
 

LOGISTICKÉ CENTRUM FTP 
KRÁLŮV DVŮR, AREÁL KŽ REAL A.S. 
 
 
OZNÁMENÍ VE SMYSLU ZÁKONA Č. 100/2001 Sb. 
 
 
 

 

  
Datum Červen 2006 

  
Autor Mgr. Dana Klepalová 

 Číslo osvědčení: 17681/3042/OIP/03 
 

 Růžičkova 32 
 250 73  Radonice 
  

Telefon 606 924 638, 286 580 752 
E-mail d.klepalova@seznam.cz 

mailto:d.klepalova@seznam.cz


 

  strana 2 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

1. ČÁST A – ÚDAJE O OZNAMOVATELI 5 

2. ČÁST B - ÚDAJE O ZÁMĚRU 5 
2.1 Základní údaje 5 
2.1.1 Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 5 
2.1.2 Kapacita (rozsah) záměru 5 
2.1.3 Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 6 
2.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 6 
2.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 

variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich 
výběr, resp. odmítnutí 6 

2.1.6 Popis technického a technologického řešení záměru 7 
2.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 9 
2.1.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků 9 
2.1.9 Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které 

budou tato rozhodnutí vydávat. 9 
2.2 Údaje o vstupech 9 
2.2.1 Půda 9 
2.2.2 Voda 10 
2.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje 11 
2.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 12 
2.3 Údaje o výstupech 13 
2.3.1 Ovzduší 13 
2.3.2 Odpadní vody 15 
2.3.3 Odpady 16 
2.3.4 Ostatní 20 
2.3.5 Doplňující údaje 21 

3. ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V 
DOTČENÉM ÚZEMÍ 21 
3.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 21 
3.1.1 Územní systémy ekologické stability krajiny 21 
3.1.2 Zvláště chráněná území 23 
3.1.3 Přírodní parky 26 
3.1.4 Významné krajinné prvky 26 
3.1.5 Území historického, kulturního nebo archeologického významu 27 
3.1.6 Území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 28 
3.1.7 Staré ekologické zátěže 30 
3.2 Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 30 

Obsah strana



 

  strana 3 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

3.2.1 Ovzduší a klima 30 
3.2.2 Voda 34 
3.2.3 Půda 36 
3.2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje 38 
3.2.5 Fauna, flóra a ekosystémy 41 
3.2.6 Krajina 46 
3.2.7 Kulturní památky a hmotný majetek 47 
3.2.8 Ostatní charakteristiky a doplňující údaje 47 
3.3 Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z 

hlediska jeho únosného zatížení 47 

4. ČÁST D - KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ 
VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 48 

4.1 Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 48 

4.1.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 48 
4.1.2 Vlivy na ovzduší a klima 61 
4.1.3 Vlivy na hlukovou situaci 63 
4.1.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 66 
4.1.5 Vlivy na půdu 67 
4.1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 67 
4.1.7 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 68 
4.1.8 Vlivy na krajinu 70 
4.1.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 70 
4.2 Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 

jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 71 
4.3 Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 

nestandardních stavech 71 
4.4 Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 

kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 72 
4.5 Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů 

při hodnocení vlivů 74 
4.6 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly 

při zpracování dokumentace 75 

5. ČÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 75 

6. ČÁST F – ZÁVĚR 76 



 

  strana 4 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

7. ČÁST G - VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 76 

8. ČÁST H - PŘÍLOHY 78 
 
 
Přílohy 

H. 1  
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace 

H. 2  
Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů 

H. 3  Souhlas Rady města Králův Dvůr se záměrem 

H. 4  Situace širších vztahů 1:5000 

H. 5  Situace logistického centra 

H. 6  Pohledy 

H. 7  Fotodokumentace 

H. 8  Rozptylová studie 

H. 9  Hluková studie 
 
 
 



 

  strana 5 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

1. ČÁST A – ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

Obchodní firma:  Ferona Thyssen Plastics s.r.o. 
 
IČ:    253 54 418 
 
Sídlo:   ul. ČSA 730 

783 53  Velká Bystřice 
 
Jméno, příjmení, adresa a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 
    RCI EUROPE s.r.o. 
    Ing. Ludvík Bouc 
    V Mezihoří 2268/2a 

180 00  Praha 8 
    Tel.: 777 123 544 
 
 

2. ČÁST B - ÚDAJE O ZÁMĚRU 

2.1 Základní údaje 

2.1.1 Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Název záměru: Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL 
a.s. 

Zařazení podle přílohy č. 1:  II/10.6 Skladové nebo obchodní komplexy včetně 
nákupních středisek o celkové výměře nad 3 000 m2 
zastavěné plochy; parkovitě nebo garáže s kapacitou nad 
100 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu. 

 
Příslušným úřadem v procesu posuzování vlivů záměru na životní prostředí je Krajský 
úřad Středočeského kraje. 
 

2.1.2 Kapacita (rozsah) záměru 

Posuzovaný záměr výstavby logistického centra je umístěn do areálu bývalých 
Králodvorských železáren. Logistické centrum bude určeno pro velkoobchod 
a maloobchod s plastovými výrobky především pro stavebnictví, reklamu a průmysl, 
doplněné o přesné formátování. Předpokládaný obrat je cca 850 t materiálu za rok. 



 

  strana 6 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Počet zaměstnanců bude 15 administrativních pracovníků a 5 dělníků Nepředpokládá 
se větší koncentrace návštěvníků než 4 osoby současně. Provozní doba logistického 
centra bude od 6:00 do 18:00 hodin. 
 
Členění a rozsah stavby: 
SO 01 Skladová hala    2 899 m2 

SO 02 Administrativní přístavba    411 m2 

SO 03 Komunikace a zpevněné plochy 3 292 m2 

SO 04 Přípojky a venkovní rozvody (do 120 bm) 
SO 05 Oplocení (délka 348 bm) a sadové úpravy (plocha) 
 
V prostoru před administrativním přístavkem je navrženo 10 parkovacích míst pro 
zákazníky a THP pracovníky. Dále je navrženo 8 parkovacích míst pro zaměstnance 
v prostoru za navrhovanou skladovou halou. 
 

2.1.3 Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj:    Středočeský 
Obec:   Králův Dvůr 
Katastrální území: k.ú. Králův Dvůr 
 

2.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Záměrem investora je výstavba logistického centra pro velkoobchod a maloobchod 
s plastovými výrobky především pro stavebnictví, reklamu a průmysl. Posuzovaný záměr 
výstavby logistického centra je umístěn do areálu bývalých Králodvorských železáren. 
Vzhledem k charakteru záměru přichází v úvahu zejména kumulace vlivů záměru na 
hlukovou situaci a částečně kvalitu ovzduší se stávajícími zdroji hluku a znečištění 
ovzduší. Jedná se především o hluk a emise z automobilové dopravy na přilehlých 
komunikacích, případně kombinace se znečištěním ovzduší ze zdrojů v okolí závodu 
(např. teplárna Harpen, lokální topeniště, atd.) a ze vzdálenějších zdrojů. 
 

2.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

Investor provozuje v současné době obdobný sklad v Hořovicích v pronajatém objektu. 
Snahou investora je mít vlastní objekt v blízkosti dálnice. Důvodem pro výběr lokality je 
tedy výhodná poloha s blízkou návazností na dálnici D5, blízkost Prahy, využití pozemku 
blízko silniční komunikace k obchodní činnosti. Pozemek je také situován v průmyslově 
využívaném území. 
Stavba je navrhována pouze v jedné variantě řešení a lokalizace záměru. 



 

  strana 7 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
2.1.6 Popis technického a technologického řešení záměru 

Lokalita plánované výstavby se nachází v areálu bývalých Králodvorských železáren, 
v území historicky užívaném pro průmyslovou výrobu. Hlavní vjezd do areálu se nachází 
v jeho jihozápadním rohu. Stavební pozemky sousedí na jižní a východní straně 
s pozemky firmy Harpen ČR s.r.o., na severní straně s pozemkem Pozemkového fondu 
České republiky, na západní straně s areálem UCB Contiprofile, s.r.o. V současné době 
jsou všechny předmětné pozemky v majetku firmy KŽ Real a.s., která udělila 
stavebníkovi souhlas se stavbou, územním a stavebním řízením a zplnomocnila jej, 
ke všem jednáním souvisejícím s přípravou akce. Vlastní převod pozemků, včetně zápisu 
do katastru nemovitostí stavebník předpokládá v srpnu roku 2006. 
Na severní a východní straně je areál lemován stávající živičnou komunikací, která je 
v současné době využívána pro přístup do sousedního areálu firmy UCB Contiprofile, 
s.r.o. Na jižní straně vede nezpevněná polní cesta. 
Na pozemku se v současné době nachází několik staveb, dlouhodobě nevyužívaných, 
ve velmi špatném technickém stavu. Tyto objekty jsou vyklizeny a budou před zahájením 
stavby odstraněny dle platného rozhodnutí o odstranění stavby. Při odstraňování těchto 
staveb musí prováděcí firma dodržet všechny požadavky uvedeného rozhodnutí a platné 
legislativy, zejména zajistit odpojení a zabezpečení stávajících inženýrských sítí a zamezit 
případnému poškození stávajících vedení. 
 
Technické řešení 
Skladová hala je navržena jako železobetonový prefabrikovaný skelet o rozměrech 
78,7×36,8 m, opláštěný sendvičovými panely o tloušťce 60 mm, s jádrem z polyuretanu. 
Střešní plášť bude skládaný z trapézového plechu s vysokou vlnou a desek z minerální 
plsti, na horní straně bude mechanicky kotvená PVC izolační fólie. 
Jednopodlažní administrativní přístavba o rozměrech 48,5×9,1 m je navržena montovaná 
s ocelovou nosnou konstrukcí. Opláštění střechy a stěn je navrženo ve stejném 
konstrukčním provedení jako v případě skladové haly (jen celková tloušťka tepelné 
izolace je o polovinu větší), z vnitřní strany je podle účelu jednotlivých místností 
opláštění doplněno skládanými podhledy a sádrokartonovými předstěnami. Vnitřní příčky 
jsou navržené ze sádrokartonu. 
Palivem pro vytápění bude zemní plyn. Jako zdroj tepla je pro vytápění administrativní 
přístavby navržena sestava závěsného kondenzačního kotle VIESSMANN VITODENS 
300 s nepřímo vytápěným zásobníkovým ohřívačem teplé užitkové vody VIESSMANN 
VITOCELL-W 100. Výkon kotle je 8,7 až 35 kW. Ve skladové hale jsou umístěny dva 
tmavé plynové zářiče LERSEN typ IMD 4/6 CC. Celkový instalovaný výkon tmavých 
zářičů je 65,6 kW.  



 

  strana 8 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Popis skladovaného zboží, technického zařízení a technologie 
Projektovaná okamžitá skladová zásoba je max. 220 t. Předpokládaný roční obrat 
materiálu je cca 850 t.  
 
Přehled hlavních druhů skladovaného zboží: 

• průsvitné materiály (zejména desky a panely z dutinkových polykarbonátů; desky 
polykarbonátu, polymetylmetakrylátu, polyvinylchloridu a polypropylénu, aj.) 

• neprůsvitné materiály (zejména desky z PVC pěny, extrudovaného polypropylenu, 
extrudovaného polyetylenu, aj.) 

• sendvičové materiály (zejména desky s jádrem z polyetylenu a krycími vrstvami 
z tenkých hliníkových plechů, vysokotlakého laminátu, hliníku, nebo dřevotřísky, 
aj.) 

• doplňky (zejména profily, šrouby, podložky, těsnění, tmely, aj.) 
 
Služby zajišťované zákazníkům: 
Všechno nabízené zboží v podobě desek a profilů je nabízeno v rozměrech zadaných 
zákazníky. Případné formátování je prováděno přímo u výrobce, v případě menších 
objemů v logistickém centru, na navržených dělicích zařízeních. 
Většina zboží je expedována vlastním odvozem zákazníků, menší část potom 
pravidelným rozvozem smluvních partnerů nebo nákladními vozy stavebníka. 
 
Koncepce skladování 
Manipulaci se zbožím ve skladové hale zajišťují dva vysokozdvižné vozíky: vnitřní 
elektrický vysokozdvižný vozík s třístranným zakládáním a venkovní plynový 
vysokozdvižný vozík s hydrodynamickým pohonem. 
Materiály dodávané v deskách bude v navrhovaném skladu na západní straně dělit 
nástěnná vertikální pila (např. Holz-her 1265) a stolní kotoučová pila. Dělící zařízení jsou 
vybavena digitálním měřícím systémem zabezpečujícím přesnost řezání na 0,1 mm. 
Piliny z řezu se od pil odsávají v mobilním odsavači do odpadních vaků. Pro očištění 
dělených desek budou pily doplněny malým kompresorem, opatřeným tlakovou hadicí 
se vzduchovou pistolí. 
Skladování materiálu bude řešeno v sedmipodlažních konzolových (jednostranných) 
a stromečkových (oboustranných) regálech o nosnosti buňky 600 kg, do kterých se zboží 
ukládá v balících na dřevěných paletách. V horní buňce bude vzhledem k možné kolizi 
se střešními vazníky zakládáno jen zboží délky max. 3 až 4 m. 
 
Logistika 
Navážení materiálu (převážně ze zemí západní Evropy) zajišťují těžká nákladní vozidla 
(kamiony), četnost zásobování je uvažována 1× týdně, ve výhledu max. 2× týdně. Řidič 
po odstavení vozidla na dočasné parkovací místo v jižním rohu areálu, vyřídí papíry 



 

  strana 9 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

v administrativní přístavbě a poté na vyzvání přistaví vozidlo k vratům. Propanbutanový 
vysokozdvižný vozík zajistí vyložení a umístění materiálu do stanovených pozic 
ve stromečkových regálech. Expedice materiálu probíhá obdobně. Četnost dopravy 
zajišťující expedici bude do 10 lehkých nákladních vozidel (např. Avie) denně. 
 

2.1.7 Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládané zahájení stavby: červenec 2006 
Předpokládané ukončení stavby: duben 2007 
 

2.1.8 Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Město Králův Dvůr 
Středočeský kraj 
 

2.1.9 Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat. 

Územní rozhodnutí a stavební povolení – příslušným stavebním úřadem je Městský úřad 
Králův Dvůr. 
 

2.2 Údaje o vstupech 

2.2.1 Půda 

Posuzovaný záměr je lokalizován na pozemcích v průmyslovém areálu králodvorských 
železáren. Výčet dotčených pozemků je uveden v následující tabulce. 
 
Tab. 1: Stavební a pozemkové parcely 
Parcela Výměra (m2) Druh pozemku Způsob využití 
st. 742/12 256 zastavěná plocha a nádvoří --- 
st. 742/13 18 zastavěná plocha a nádvoří --- 
st. 742/14 692 zastavěná plocha a nádvoří --- 
st. 742/16 84 zastavěná plocha a nádvoří --- 
44/125 1419 ostatní plocha manipulační plocha 
44/126 221 ostatní plocha manipulační plocha 
44/127 4 417 ostatní plocha manipulační plocha 
44/134 232 ostatní plocha ostatní komunikace 
44/166 26 ostatní plocha ostatní komunikace 
44/183 266 ostatní plocha ostatní komunikace 
44/184 1463 ostatní plocha manipulační plocha 



 

  strana 10 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Parcela Výměra (m2) Druh pozemku Způsob využití 
44/185 562 ostatní plocha manipulační plocha 
44/186 192 ostatní plocha ostatní komunikace 
44/187 69 ostatní plocha ostatní komunikace 
44/193 495 ostatní plocha ostatní komunikace 
44/194 120 ostatní plocha ostatní komunikace 
44/203 248 ostatní plocha ostatní komunikace 
44/204 67 ostatní plocha ostatní komunikace 
44/205 198 ostatní plocha ostatní komunikace 
44/206 4280 ostatní plocha manipulační plocha 
Pozn. Všechny dotčené pozemky jsou v k.ú. Králův Dvůr, obec Králův Dvůr, Středočeský kraj. 
 
Členění a rozsah stavby: 
SO 01 Skladová hala    2 899 m2 

SO 02 Administrativní přístavba    411 m2 

SO 03 Komunikace a zpevněné plochy 3 292 m2 

SO 04 Přípojky a venkovní rozvody (do 120 bm) 
SO 05 Oplocení (délka 348 bm) a sadové úpravy (plocha) 
 
Bilance ploch 
Zastavěná plocha       3 310 m2 tj. 21,6 % 
Zpevněné plochy       3 292 m2 tj. 21,5 % 
Zeleň         8 723 m2 tj. 56,9 % 
Celková plocha pozemku   15 325 m2 

 
Navrhovaná stavba nemá žádné nároky na zábor zemědělského a lesního půdního fondu, 
protože všechny stavební parcely jsou vedeny jako ostatní plocha a zastavěná plocha a 
nádvoří. 
 

2.2.2 Voda 

Ve logistickém centru bude využívána voda pouze pro sociální účely a pro požární účely. 
 
Zdrojem pitné vody pro logistické centrum FTP je vodojem o objemu 650 m3, umístěný 
v průmyslovém areálu. Z vodojemu je kryta potřeba pitné vody, zásobovací řad DN 
100 mm vede podél jižní části areálu. 



 

  strana 11 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Výpočet potřeby vody (15 admin. pracovníků, 5 dělníků): 

• Denní potřeba vody: Qd =15 × 60 + 5 × 120=1500 l/den=0,0174 l/s 
• Max denní potřeba vody: Qdm=1500 × 1,5 =2250 l/den =0,026 l/s 
• Max hodinová potřeba vody: Qhm=1500 × 0,5=750 l/ hod=0,208 l/s 
• Roční potřeba vody: Qrok=1,5 × 300=450 m3/rok 

 
Akumulace vody je zajištěna ve vodojemu a bezpečně kryje celkovou spotřebu pro areál 
logistického centra. Úprava vody není pro dané účely potřeba, nevyskytují se zde žádné 
technologie se specifickými vodami, vyžadujícími speciální úpravu. 
 
Požární voda bude zajištěna zřízením nadzemního požárního hydrantu osazeného 
na polyetylenové vodovodní přípojce DN 100 mm na jižní straně navrhovaného areálu, 
za hydrantem bude přípojka pitné vody redukována na DN 50 mm. 
 

2.2.3 Ostatní surovinové a energetické zdroje 

V areálu nebude probíhat žádná výroba, nebudou spotřebovávány žádné suroviny pro 
technologické účely. 
 
Elektrická energie 
Napájecí a rozvodná napěťová soustava:   3 PEN 230/400V AC 50 Hz 
Celkový instalovaný výkon:     70 kW 
Maximální výpočtový výkon:    50 kW 
 
Zemní plyn 
Hodinová potřeba zemního plynu celkem   11,7 m3/hod 
Roční potřeba zemního plynu celkem   19 109 m3/rok 
Jako zdroj tepla je pro vytápění administrativní přístavby navržena sestava závěsného 
kondenzačního kotle VIESSMANN VITODENS 300 s nepřímo vytápěným 
zásobníkovým ohřívačem teplé užitkové vody VIESSMANN VITOCELL-W 100. Výkon 
kotle je 8,7 až 35 kW. Ve skladové hale jsou umístěny dva tmavé plynové zářiče 
LERSEN typ IMD 4/6 CC. Celkový instalovaný výkon tmavých zářičů je 65,6 kW. 
 
Ostatní energie 
Pro potřebu pohonu vysokozdvižných vozíků na propan-butan bude v hale zřízen sklad 
PB lahví. Sklad bude zřízen formou větrané uzamykatelné skříně na celkové množství 10 
kusů propan-butanových 10 kg lahví. Veškerý provoz a způsob skladování se bude řídit 
dle předpisu TPG 200 00 Skladování, prodej a doprava tlakových nádob s LPG. 
 



 

  strana 12 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

2.2.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Doprava – období výstavby 
V době nejintenzivnější výstavby se předpokládá provoz cca 8 nákladních vozidel za 
hodinu. Dopravní obsluha staveniště bude vedena po stávajících místních komunikacích 
(viz níže – popis širších dopravních vztahů). 
 
Doprava - období provozu 
K dopravní obslužnosti navrhovaného areálu budou využívány stávající obslužné 
komunikace, které v současné době zajišťují obsluhu sousedních výrobních závodů. 
Průmyslová zóna je napojena na širší silniční infrastrukturu pomocí komunikace II. třídy 
č. 605 (označené Plzeňská ulice) a komunikace III. třídy 11542 (označené 5. května).  
Napojení navrhovaného logistického centra je řešeno vnitroareálovou komunikací 
na stávající obslužnou komunikaci průmyslové zóny. Nákladní doprava bude vedena po 
místních obslužné komunikaci severně od areálu, dále do ulice Fučíkova, ulicí 5. května 
podjezdem na silnici č. 605 (Plzeňská) následně pak na dálniční nájezd Beroun – západ s 
dopravou ve směru na Prahu i Rozvadov. Dopravní napojení je patrné z obrázku č. 1. 
 
Obr. 1: Širší dopravní napojení logistického centra 

 
 
Z důvodu malé intenzity vozidel, zajišťujících dopravní obslužnost navrhovaného areálu, 
se výrazně nezmění kapacita stávajících komunikací, a nedojde k žádným stavebním 
úpravám vyvolaným navýšením kapacity vozidel. 
 



 

  strana 13 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Navážení materiálu zajišťují těžká nákladní vozidla (kamiony), četnost zásobování je 
uvažována maximálně 2× týdně 1 kamion. Četnost dopravy zajišťující expedici bude 
do 10 lehkých nákladních vozidel (např. Avie) denně. 
V prostoru před administrativním přístavkem je navrženo 10 parkovacích míst pro 
zákazníky a THP pracovníky. Dále je navrženo 8 parkovacích míst pro zaměstnance 
v prostoru za navrhovanou skladovou halou. 
 
Tab. 2: Intenzita dopravy spojená s provozem logistického centra 
Typ automobilu Počet vozidel v denní době (6:00-22:00) 
Osobní vozidla 18 za den 
Lehká nákladní vozidla 10 za den 
Těžká nákladní vozidla 1 kamion 2x týdně 

 
Stručný popis inženýrských objektů 
Přípojky kanalizace 
Areál je odkanalizován systémem oddílné kanalizace. Splašková kanalizace bude 
zavedena do stoky jednotné betonové kanalizace DN 200 vedoucí kolem jižní hranice 
logistického centra. 
 
Přípojky vodovodu 
Zdrojem pitné vody pro logistické centrum FTP je vodojem o objemu 650 m3, umístěný 
v průmyslovém areálu. 
 
Přípojka plynovodu 
Místem napojení plynovodní přípojky bude stávající objekt č. p. 742/29 – regulační 
stanice. V témže objektu bude umístěno zařízení pro odečet plynu – plynoměr G16 
(do 25m3/hod). 
 

2.3 Údaje o výstupech 

2.3.1 Ovzduší 

Bodové zdroje – energetické spalovací zdroje 
Zdrojem emisí bude stacionární spalovací zdroj – závěsný kondenzační kotel 
VIESSMANN VITODES 300 s nepřímo vytápěným zásobníkovým ohřívačem teplé 
užitkové vody VIESSMANN VITOCELL – W 100. Výkon kotle je 35 kW. Jedná se 
o zdroj tepla pro administrativní přístavbu. Dalším spalovacím zdrojem budou dva tmavé 
plynové zářiče LERSEN IMD 4/6 CC umístěné ve skladové hale. Celkový instalovaný 
výkon těchto zářičů je 65,6 kW. 
Celkovým instalovaným výkonem spalovacích plynových zařízení v řešené stavbě 
logistického centra, který činí 100,6 kW, spadá tento zdroj znečišťování ovzduší do 



 

  strana 14 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

kategorie malého zdroje ve smyslu zákona č. 86/2002 Sb., ve znění zák. 92/2004 Sb.. 
Nový energetický zdroj bude vzhledem k použití zemního plynu jako 
„nejekologičtějšího“ fosilního paliva emitovat zejména oxidy dusíku, v menší míře též 
oxid uhelnatý. 
Určující pro velikost emisí je spotřeba zemního plynu. Hodnoty maximální hodinové 
spotřeby a roční spotřeby zemního plynu uvádí tabulka: 
 
Tab. 3: Spotřeby zemního plynu 
 Maximální hodinová spotřeba 

(m3/hod) 
Roční spotřeba 

(m3/rok) 
celkem 11,7 19 109 
 
Pro výpočet velikosti emisí byly použity emisní faktory uvedené v Nařízení vlády č. 
352/2002 Sb. k zákonu č.86/2002 Sb.o ovzduší. Hodnoty emisních faktorů v případě 
tohoto instalovaného výkonu jsou obsaženy v následující tabulce v kg škodliviny na 
106 m3 zemního plynu. 
 
Tab. 4: Emisní faktory pro škodliviny produkované ze spalování zemního plynu 
(kg/106 m3 spáleného plynu) 
Palivo 

Topeniště 
Výkon 
kotle 

Tuhé znečišťující 
látky 

SO2 NOx CO VOCS 

zemní 
plyn 

jakékoliv 
0,2-5 
MW 

20 
2,0.S 
(9,6) 

1600 320 64 

 
Výsledné emise oxidů dusíku a oxidu uhelnatého z energetického zdroje jsou uvedeny 
v následující tabulce. 
 
Tab. 5: Emise ze spalování zemního plynu 

Emise NOx   

g/s g/hod t/rok 
Emise NOx 0,0052 18,72 0,031 
Emise CO 0,00104 3,744 0,006 
 
Liniové zdroje - doprava 
Pro výpočet emisních vydatností jsou použity emisní faktory převzaté z databáze MEFA. 
Použití těchto emisních faktorů je předepsáno v Nařízení vlády č. 350/2002 Sb. Využito 
je v rozptylové studii jejich definování pro různé typy automobilů, pro různé rychlosti 
jízdy a sklon terénu. 
Výpočet rozptylové studie je proveden pro maximální možné (špičkové) emise. Výsledky 
rozptylové studie tak pracují s jistou rezervou. 



 

  strana 15 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

V případě emisí z dopravních prostředků proti sobě působí dva trendy. Jednak nárůst 
vlivem vzrůstající intenzity automobilové dopravy a na druhé straně pokles emisí 
způsobený vzrůstajícím podílem automobilů vybavených třícestnými katalyzátory. 
 
Intenzity navazující dopravy jsou následující: 
2  těžké nákladní automobily (TNA) za týden 
10  lehkých nákladních automobilů (LNA) za den 
18  osobních automobilů (OA) za den 
 
Při modelování imisní situace v okolí řešených komunikací jsou uvažovány jízdy 
osobních i nákladních automobilů jako liniový zdroj emisí. Vstupní emise matematického 
modelu vycházejí z výše uvedených hodnot pro hodinu dopravní špičky, kdy se 
předpokládá příjezd a odjezd jednoho TNA, dvou LNA a 18 osobních automobilů. 
Rozptylová studie tedy pracuje s jistou emisní rezervou. 
Liniovým zdrojem emisí z dopravy budou příjezdové a obslužné komunikace. V tomto 
případě jsou vstupní hodnoty emisí vyjádřeny v g/s*m. Do modelování imisního 
příspěvku je zahrnut i pojezd navazujících osobních a nákladních vozidel po veřejné 
komunikaci.  
 
Tab. 6: Emise z liniových zdrojů  
 NOx (g/s*m) CO (g/s*m) Benzen (g/s*m) 
TNA 0,000 0078 0,000 023 0,000 000 035 
LNA 0,000 0022 0,000 004 0,000 000 014 
OA 0,000 0016 0,000 028 0,000 000 021 
 

2.3.2 Odpadní vody 

V areálu logistického centra budou vznikat tyto druhy odpadních vod: 
a) splaškové odpadní vody 
b) dešťové vody 

 
Areál logistického centra je odkanalizován systémem oddílné kanalizace. 
Skladová technologie nemá nároky na potřebu technologické či průmyslové vody, 
technologické odpadní vody nebudou v areálu logistického centra produkovány. 
 
Splaškové odpadní vody 
Množství splaškových odpadních vod bude odpovídat výše uvedené potřebě vody. 
Denní produkce splaškových vod:  1,5 m3 
Celková roční množství odpadních vod:  450 m3/rok 
 



 

  strana 16 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Splaškové odpadní vody budou vznikat v sociálních zařízeních. Splašková kanalizace 
bude zavedena do stoky jednotné betonové kanalizace DN 200 vedoucí kolem jižní 
hranice logistického centra. 
 
Dešťové vody 
Výpočet množství dešťových vod: 15ti minutový déšť 126 l.s-1.ha-1, roční úhrn srážek 
493 mm/m2=0,493 m/m2, celková plocha areálu je 15 325 m2. Roční množství dešťových 
vod na plochu je 15 325×0,493 m=7 555,23 m3. 

Spad na střechu    3 307 m2×0,493=1 630,35 m3 

Spad na kom. živice  2 465 m2×0,493=1 215,25 m3 

Spad na kom. dlažba  225 m2×0,493=110,93 m3 

Spad na kom. beton  430 m2×0,493=211,99 m3 

Spad na kom. dlažba  225 m2×0,493=110,93 m3 

Spad na chod. dlažba  127,5 m2×0,493=62,86 m3 

Spad na chod. beton  102,5 m2×0,493=50,53 m3 

Spad na trávník   8 668 m2×0,493=4 273,32 m3 

Maximální odtok ze střech 3 307 m2×0,9×126 l s-1 ha-1=37,50 l s-1 

Vzhledem k umístění lokality ve srážkovém stínu, nepřesahuje roční úhrn srážek 
493 mm/m2, a proto je vhodné neodvádět dešťové vody mimo pozemek investora. Protože 
nebude dešťová voda odtékat do kanalizace, není ji nutno měřit. 
 
Dešťová voda bude likvidována na pozemku investora přes vsakovací jímky 
do vodopropustného podloží. Projekt uvažuje se dvěma vsakovacími jímkami, do kterých 
budou zavedeny dešťové vody z příslušných zpevněných ploch převážně střech. 
Komunikace budou vyspádovány jednotným spádem od objektu a dešťové vody budou 
pomocí zasakovacích rýh opět likvidovány na ploše pozemku. Detailní výpočet vsakování 
bude určen v dalším stupni PD, podle hydrogeologického posudku. 
 

2.3.3 Odpady 

Legislativu oblasti nakládání s odpady řeší zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho 
prováděcí předpisy. Pro posuzovanou stavbu jsou důležité zejména vyhlášky MŽP 
č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a 
seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při 
udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů) 
a č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. 
Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a 
jeho prováděcích předpisů zejména vyhlášky MŽP 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady. Provozovatel bude jako původce odpadů splňovat povinnosti 
původců odpadů dle § 16 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. 
Odpady vznikající provozem logistického centra lze rozdělit na odpady, které budou 



 

  strana 17 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

vznikat při výstavbě, a na odpady, které budou vznikat za běžného provozu. Provozovatel 
logistického centra, jako producent odpadů, bude řešit problematiku odpadového 
hospodářství ve spolupráci s externími odbornou firmou. 
Výstavbě logistického centra bude předcházet demolice stávajících objektů na pozemcích 
investora. Jedná se částečně zděné a plechové objekty skladů, dílen a garáží.  
Během výstavby se předpokládá vznik běžných stavebních odpadů z použitých 
stavebních materiálů, výkopová zemina, odpad obalů a malé množství odpadů 
komunálních. 
Při provozu logistického centra budou vznikat odpadové obaly, plastový odpad, směsný 
komunální odpad, odpad zářivek apod. 
Řešení problematiky odpadového hospodářství bude vycházet z důsledného třídění 
odpadů v místě jejich vzniku, podle charakteru odpadů a jejich následného stejného 
způsobu využití nebo zneškodnění. 
V zásadě budou odpady tříděny na využitelné a nevyužitelné. Využitelné odpady budou 
tříděny odděleně, podle jednotlivých druhů, nevyužitelné odpady budou tříděny podle 
charakteru odpadů a následného způsobu zneškodnění. 
Odpady budou shromažďovány v místě vzniku odděleně podle druhu odpadu do sběrných 
nádob a odtud budou průběžně odstraňovány. Zvláštní pozornost bude věnována 
skladování nebezpečných odpadů, které budou shromažďovány odděleně a budou 
zabezpečeny proti neoprávněné manipulaci. Místo pro shromažďování musí být zajištěno 
pro případ havarijního úniku. Odpady budou shromažďovány do speciálně k tomuto účelu 
určených a označených nádob a kontejnerů, které budou odpovídat požadavkům pro sběr 
ostatních a nebezpečných odpadů. 
V následujících tabulkách jsou uvedeny předpokládané odpady vznikající při demolicích, 
výstavbě a při provozu areálu. Odpady jsou zatříděny do druhů a kategorií dle vyhlášky 
MŽP č. 381/2001 Sb., Katalog odpadů. 
 
Tab. 7: Odpady z demolic 
Kód odpadu 
Kategorie 

Název druhu odpadu 
Způsob 
nakládání 

17 04 05 
O 

Železo a ocel 1 

17 05 01 
O 

Zemina a kamení (neobsahující nebezpečné látky) 1,2 

17 09 04 
O 

Směsné stavební a demoliční odpady (bez PCB 
a nebezpečných látek) 

2 

Pozn. Kovový šrot z demolic bude odvezen do sběrny kovového šrotu v areálu Králodvorských železáren, 
stavební suť a nevyužitá zemina a kameny budou uloženy na skládce určené pro sanaci areálu 
Králodvorských železáren. 
 



 

  strana 18 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Tab. 8: Odpady při výstavbě 
Kód odpadu 
Kategorie 

Název druhu odpadu 
Způsob 
nakládání 

08 01 12 
O 

Jiné odpadní barvy a laky (např. vodouředitelné barvy) 2 

15 01 01 
O 

Papírové obaly 1 

15 01 02 
O 

Plastové obaly 1 

150103 
O 

Dřevěné obaly 1 

15 01 06 
O 

Směsné obaly 1 

15 01 10 
N 

Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly 
těmito látkami znečištěné 

2 

15 02 02 
N 

Absorpční činidla, čistící tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými látkami 

1,2 

16 06 01 
N 

Olověné akumulátory 1 

16 06 02 
N 

Nikl-kadmiové baterie a akumulátory 1 

17 01 07 
O 

Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a 
keramických výrobků (neznečištěné nebezpečnými látkami) 

1,2 

17 02 01 
O 

Dřevo 1 

17 02 02 
O 

Sklo 1 

17 02 03 
O 

Plast 1 

17 03 02 
O 

Asfaltové směsi (neobsahující dehet) 1,2 

17 04 05 
O 

Železo a ocel 1 

17 04 11 
O 

Kabely (bez nebezpečných látek) 1 

17 05 01 
O 

Zemina a kamení (neobsahující nebezpečné látky) 1 

17 06 04 
O 

Izolační materiály (bez obsahu azbestu a nebezpečných látek) 1,2 



 

  strana 19 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Kód odpadu 
Kategorie 

Název druhu odpadu 
Způsob 
nakládání 

17 08 02 
O 

Stavební materiály na bázi sádry (neznečištěné 
nebezpečnými látkami) 

1,2 

17 09 04 
O 

Směsné stavební a demoliční odpady (bez PCB 
a nebezpečných látek) 

1,2 

20 01 21 
N 

Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 1 

20 03 01 
O 

Směsný komunální odpad 1,2 

20 03 04 
O 

Kal ze septiků a žump, odpad z chemických toalet 2 

 
Tab. 9: Odpady při provozu 
Kód odpadu 
Kategorie 

Název druhu odpadu 
Způsob 
nakládání 

15 01 01 
O 

Papírové a lepenkové obaly 1 

15 01 02 
O 

Plastové obaly 1 

15 01 10 
N 

Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly 
těmito látkami znečištěné 

2 

15 02 01 
N 

Absorpční činidla, čistící tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými látkami 

2 

20 01 21 
N 

Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 1 

20 01 39 
O 

Plasty 1 

20 03 01 
O 

Směsný komunální odpad 1,2 

 
Vysvětlivky: 
- způsob nakládání: 1 - využití (jako palivo, regenerace, recyklace atd.) 
    2 - odstranění (skládkování, biologická úprava, spalování atd.) 
- kategorie odpadu: O - ostatní 
    N - nebezpečný 



 

  strana 20 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
2.3.4 Ostatní 

Hluk 
Problematika hluku je podrobně zpracována v hlukové studii, která je přílohou této 
dokumentace. 
Hlavní zdroje hluku související s provozem logistického centra jsou: 

• liniové zdroje hluku, tj. automobilová doprava související s provozem logistického 
centra, předpokládá se jak provoz osobních a nákladních automobilů, 

• bodové zdroje hluku, tj. zařízení určená pro vytápění objektů. 
 
Liniové zdroje hluku 
Mezi liniové zdroje hluku patří automobilová doprava související s provozem 
logistického centra. Navážení materiálu zajišťují těžká nákladní vozidla (kamiony), 
četnost zásobování je uvažována maximálně 2× týdně 1 kamion. Četnost dopravy 
zajišťující expedici bude do 10 lehkých nákladních vozidel (např. Avie) denně. 
V prostoru před administrativním přístavkem je navrženo 10 parkovacích míst pro 
zákazníky a THP pracovníky. Dále je navrženo 8 parkovacích míst pro zaměstnance 
v prostoru za navrhovanou skladovou halou. 
 
Tab. 10: Intenzita dopravy spojená s provozem logistického centra 
Typ automobilu Počet vozidel v denní době (6:00-22:00) 
Osobní vozidla 18 za den* 
Lehká nákladní vozidla 10 za den* 

Těžká nákladní vozidla 1 kamion 2x týdně* 

* Pozn. Při výpočtu je používán počet průjezdů, který je dvojnásobkem počtu vozidel. 
 
Bodové zdroje hluku 
Objekty skladové haly a administrativní budovy nebudou nuceně větrány ani 
klimatizovány. Bodové zdroje hluku, které budou ovlivňovat venkovní prostředí, budou 
zařízení určená především pro vytápění objektů. 
Stacionární zdroje hluku uvažované při výpočtu jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
Tab. 11: Stacionární zdroje hluku 

Zdroj Počet 
Hladina akustického 
výkonu LWA v dB 

Umístění 

Plynové zářiče – nasávání vzduchu a odvod 
spalin 

2 75 fasáda 

Kotel – administrativní budova -odvod 
spalin 

1 70 střecha 

 



 

  strana 21 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Vibrace 
Během výstavby logistického centra může dojít vlivem průjezdů těžkých nákladních 
automobilů a stavebních strojů a dalších stavebních pracích k lokálnímu výskytu 
zvýšených vibrací. Zařízení s velkými zdroji vibrací (např. kompresory) budou umístěny 
na vlastním základu popř. opatřeny pryžovým podložením. Výskyt jmenovaných zařízení 
bude převážně krátkodobý a omezí se pouze na denní dobu. Výraznější projev vibrací lze 
obecně očekávat do vzdálenosti řádově jednotek metrů od zdroje vibrací. Vzhledem ke 
vzdálenosti nejbližších obytných objektů a ostatních výrobních či nevýrobních objektů od 
místa výstavby se přenos vibrací do těchto objektů nepředpokládá. 
Provoz logistického centra, ani s ním související přírůstek silniční dopravy, nebude 
zdrojem významných vibrací. 
 
Záření 
Radioaktivní záření 
V objektu logistického centra se nebudou provozovat žádné zdroje ionizujícího záření 
s radioaktivními zářiči. 
 
Záření elektromagnetické 
V objektu logistického centra se nebudou provozovat generátory vysokých a velmi 
vysokých frekvencí ve smyslu nařízení vlády č. 480/2000 Sb., o ochraně zdraví před 
neionizujícím zářením. 
 

2.3.5 Doplňující údaje 

V rámci výstavby logistického centra nebudou prováděny významné terénní úpravy ani 
zásahy do krajiny. 
 

3. ČÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V 
DOTČENÉM ÚZEMÍ 

3.1 Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 
území  

3.1.1 Územní systémy ekologické stability krajiny 

Územní systém ekologické stability (dále ÚSES) je vybraná soustava ekologicky 
stabilnějších částí krajiny, účelně rozmístěných podle funkčních a prostorových kritérií – 
tj. podle rozmanitosti potenciálních přírodních ekosystémů v řešeném území, na základě 
jejich prostorových vazeb a nezbytných prostorových parametrů (minimální plochy 
biocenter, maximální délky biokoridorů a minimální nutné šířky), dle aktuálního stavu 
krajiny a společenských limitů a záměrů určujících současné a perspektivní možnosti 



 

  strana 22 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

kompletování uceleného systému (Míchal I., 1994). 
Návrh územního systému ekologické stability (ÚSES) vychází z ÚTPM MMR a MŽP ČR 
pro vymezování regionálního a nadregionálního ÚSES ČR (1996). Dle zákona 
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění je územní systém ekologické 
stability krajiny vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných přírodě blízkých 
ekosystémů, které udržují v území přírodní rovnováhu. 
ÚSES je navrhován tak, aby se vytvořila síť biocenter a biokoridorů, které je vzájemně 
propojují a interakčních prvků. ÚSES má zabezpečit uchování, případně rozhojnění 
genofondu rostlin a živočichů přírodních společenstev a umožnit jim migraci v daném 
území. 
 
Biocentrum je část krajiny, která svou velikostí a stavem ekologických podmínek 
umožňuje existenci druhů nebo společenstev rostlin a živočichů. 
Biokoridor je část krajiny, která spojuje biocentra a umožňuje organismům přechody 
mezi biocentry.  
 
Vznik plně funkčního systému ekologické stability je zpravidla dlouhodobý proces. 
Úkolem územního plánování je zachovat ekologicky cenné plochy, nezablokovat 
výstavbou jejich propojení a zajistit tak následně dosažení plné funkčnosti systému. 
 
Nadregionální a regionální ÚSES 
Kostrou systému ekologické stability v okolí zájmového území výstavby je nadregionální 
biokoridor (NRBK) K 55 a nadregionální biocentrum (NRBC) 22 Karlštejn-Koda. 
NRBK K 55 Týřov, Křivoklát – Karlštejn, Koda osa vodní vede po toku řeky Berounky 
ve vzdálenosti cca 3 km severovýchodně od zájmového území, osa mezofilní hájová 
prochází severně nad osou vodní Ochranné pásmo NRBK K 55 zasahuje na zájmové 
území výstavby. 
NRBC 22 Karlštejn-Koda je vymezené NRBC o rozloze 1000 ha vzdálené od zájmového 
území cca 3 km východním směrem. Zahrnuje část toku Berounky s jeho zaříznutým 
údolím a okolními porosty a řadou zvláště chráněných území. Jeho území zahrnuje řadu 
rozdílných ekosystémů: teplomilné doubravní, mezofilní hájové, stepní lada s převážně 
přírodními a přirozenými společenstvy, a pestrou mozaiku fyziotypů aktuální vegetace: 
vegetaci skal, sutí a primitivních lesů, semixerotermní a xerotermní trávníky a lesy, lesní 
kulticenózy a akátiny, šípákové a subxerofilná doubravy, dubohabřiny, bučiny a jedliny, a 
druhově ruderální společenstva.  
 
Nejbližším prvkem regionálního ÚSES je regionální biokoridor (RBK) 1190 a regionální 
biocentrum (RBC) 1418 Koukolova hora. 
RBK 1190 vychází z NRBC Karlštejn-Koda směrem na západ (přes území okolo 
Koněpruských jeskyní) s vegetačními typy a vede o rozloze 30 ha určené k doplnění, se 
stávajícími vegetačními typy semixerotermních a xerotermních trávníků a lesů, vegetaci 



 

  strana 23 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

skal, sutí a primitivních lesů, křovin a lesních kulticenóza a akátin. Biokoridor prochází 
zhruba jižně pod zájmovým územím ve vzdálenosti cca 3 km. 
RBC 1418 Koukolova hora je nefunkčním prvkem ÚSES – jde o biocentrum určené 
k založení o rozloze 30 ha ležící jihojihozápadně od zájmového území ve vzdálenosti cca 
3,5 km. 
 
Lokální ÚSES 
Územní systém ekologické stability byl jako závazná část Územního plánu aktualizován 
podle platného Plánu ÚSES – Králův Dvůr, Popovice, Levín, Zahořany firmou MM 
Consult Praha, Ing. Michalec. 
Kostrou lokálního ÚSES v okolí zájmového území výstavby je lokální biokoridor (LBK) 
vedoucí po vodním toku Litavka s dvěmi nově navrženými lokálními biocentry (LBC) a 
s jedním funkčním biocentrem – Prostřední rybník. 
LBK Litavka je nejbližším prvkem ÚSES v okolí zájmového území a prochází cca 150 – 
180 m jižně pod zájmovým územím. Údolí Litavky až k rybníkům (Měrák, Prostřední) 
vytváří přirozený tok s břehovými porosty a zbytky vlhkých luk, dále až k ústí do 
Berounky se jedná o tvrdě regulovaný tok se zbytky břehových porostů a nivy.  
LBC č.23 – Pod Kosovem-Litavka o výměře 3 ha je nově navržené, nefunkční, rozkládá 
se na regulovaném toku s břehovými porosty, se zbytky luk v nivě, převážně na orné 
půdě. Toto LBC ve vzdálenosti cca 180 – 200 m od zájmového území je společně s LBK 
Litavka nejbližším prvkem ÚSES. 
LBC č.24 – Litavka-Králův Dvůr o výměře 3,2 ha je nově navržené, nefunkční, rozkládá 
se v údolní nivě Litavky podél vodoteče s poloruderálními trávníky a na orné půdě mezi 
průmyslovými závody ve vzdálenosti cca 1 km od LBC č.23. 
LBC č.25 – Prostřední rybník o rozloze 4 ha je částečně funkčním biocentrem v údolní 
nivě Litavky s rybníkem, přilehlými loukami a břehovými porosty ve vzdálenosti cca 
2,4 km jihozápadně od zájmového území. 
 
Na LBK Litavky se napojuje ve vzdálenosti cca 0,6 km od zájmového území LBK 
vedoucí po toku Suchomlatského potoka s LBC Suchomlatská vodní nádrž. 
 

3.1.2 Zvláště chráněná území 

V areálu výstavby ani v jeho nejbližším okolí se nenacházejí žádné chráněné části přírody 
(zvláště chráněné území, naleziště popř. chráněné stromy) ve smyslu zák. č. 114/92 Sb.  
Zájmová lokalita není součástí chráněných krajinných oblastí rozkládajících se v okolí 
zájmového území: 

• CHKO Český kras se rozkládá nejblíže zájmovému území 2,5 km 
jihojihovýchodně  

• CHKO Křivoklátsko se rozkládá západním a severním směrem od zájmového 
území, její nejbližší hranice je 2,5 km západně.  



 

  strana 24 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Maloplošná ZCHÚ vzdálená od zájmové lokality do okruhu 6 km: 

• Přírodní památka 648 (PP) Zahořanský stratotyp (1,52 ha) ) ve vzdálenosti cca 
2 km severozápadně od zájmového území – výchoz záhořanských vrstev českého 
ordoviku s fosilní faunou, 

• Národní přírodní památka 1007 (NPP) Kotýz (31 ha) v CHKO Český kras ve 
vzdálenosti cca 3,5 km jihojihovýchodně od zájmového území – vápencový ostroh 
s krasovými jevy,  

• Národní přírodní rezervace 177 (NPR) Koda (463,64 ha) v CHKO Český kras ve 
vzdálenosti cca 3,5 km východně od zájmového území – kaňonovité údolí se 
stepními a hájními porosty, 

• Přírodní památka 848 (PP) Stará Ves (1,94 ha) v CHKO Křivoklátsko ve 
vzdálenosti cca 4 km severozápadně od zájmového území – teplomilná 
společenstva na diabasovém podkladu, 

• Přírodní památka 847 (PP) Trubínský vrch (3,94 ha) v CHKO Křivoklátsko ve 
vzdálenosti cca 4,2 km západně od zájmového území – skalní step na diabasech, 

• Národní přírodní památka 549 (NPP) Zlatý kůň (37,06 ha) v CHKO Český kras 
ve vzdálenosti cca 4,2 km jihovýchodně od zájmového území – soustava 
krápníkových jeskyní s fosiliemi a zbytkem penězokazecké dílny 

• Přírodní rezervace 597 (NR) Tetínské skály (18,08 ha) v CHKO Český kras ve 
vzdálenosti cca 4,4 km východně od zájmového území – lomové odkryvy podloží 
se zbytky skalních stepí, 

• Národní přírodní památka 639 (NPP) Kolonk (8,91 ha) v CHKO Český kras ve 
vzdálenosti cca 5,3 km jihojihovýchodně od zájmového území – klasická lokalita 
Barrandienu, světově uznávané rozhraní siluru a devonu. 

 
Soustava NATURA 2000 
Ptačí oblasti 
V zájmovém území ani v jeho nejbližším okolí se nenalézá žádná vyhlášená ptačí oblast. 
Nejblíže zájmovému území leží Ptačí oblast Křivoklátsko: 

• Ptačí oblast Křivoklátsko – dle nařízení vlády č. 684/2004 Sb., severozápadně od 
zájmového území (cca 7,2 km), o rozloze 31 932,13 ha se rozkládá cca 40 km 
jihozápadně od Prahy v celku Křivoklátské vrchoviny, středem protéká hluboko 
zaříznutý tok Berounky. Křivoklátsko slouží jako oblast hnízdění převážně pro 
lesní druhy ptáků – šplhavce a druhy hnízdící v dutinách, význam má i pro druhy 
využívající skalní výchozy a prudké srázy, zároveň pestrost krajiny vytváří 
hnízdní možnosti i pro další spektrum druhů. Celkový počet zjištěných hnízdících 
druhů je 120 a dalších 40 druhů bylo zaznamenáno mimo hnízdní období.  



 

  strana 25 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Evropsky významné lokality 
V zájmovém území ani v jeho nejbližším okolí se nenalézá žádná navržená evropsky 
významná lokalita. Nejbližší lokality jsou od zájmového území vzdálené více než 3 km:  

• Evropsky významná lokalita Kotýz – kód lokality CZ0214037, jižně od 
zájmového území (cca 3 km), o rozloze 28,89 ha jedná se o facii kotýzských 
vápenců lochkovského souvrství (spodní devon), která vznikala v mělkém moři 
silně ovlivněném prouděním, na temeni ostrohu vycházejí nadložní koněpruské 
vápence pražského souvrství, porosty xerotermního bezlesí s navazujícími 
teplomilnými doubravami jsou významným refugiem teplomilného hmyzu, hojný 
výskyt přástevníka kostivalového. 

• Evropsky významná lokalita Jungmanova škola v Berouně – kód lokality 
CZ0213601, severovýchodně od zájmového území (cca 3,2 km), o rozloze 
0,21 ha, regionálně významná letní kolonie netopýra velkého na půdě školy.  

• Evropsky významná lokalita Zlatý kůň – kód lokality CZ0214003, jihovýchodně 
od zájmového území (cca 3,5 km), o rozloze 105,72 ha, převážně lesnaté až 
travnaté návrší tří vrcholů (Plešivec, Kobyla, Zlatý kůň). Hercynské dubohabřiny 
na Plešivci přecházejí na Kobyle západním směrem mozaikovitě přes pruhy 
výsadeb jehličnanů, bazifilní teplomilné doubravy, skalní vegetaci s kostřavou 
sivou a mezofilní ovsíkové louky do širokolistých a úzkolistých trávníků na 
Zlatém koni, je zde komplikovaný komplex krasových jeskyní v jednom 
z nejvyšších vrcholů oblasti – Zlatý Kůň, suché trávníky na území Zlatého koně a 
Kobyly patří nejcennějším v Českém krasu, v jeskyních je regionálně významné 
zimoviště netopýra velkého a vrápence malého. 

• Evropsky významná lokalita Karlštejn - Koda – kód lokality CZ0214017, 
východně až severovýchodně od zájmového území (cca 3,5 km), o rozloze 
2 658,02 ha, jádrové území Českého krasu protékané Berounkou a zahrnující 
stávající přírodní rezervace Karlštejn a Koda, území tvoří stará krasová plošina 
prořízlá kaňonem Berounky s unikátním souborem středoevropských 
vápnomilných lesních a nelesních společenstev, ve středoevropském měřítku jde o 
unikátní velkoplošný a dobře zachovalý soubor přírodních stanovišť vyvinutých 
na vápenci. 

• Evropsky významná lokalita Suchomasty - zámeček – kód lokality CZ0213626, 
jihojihovýchodně od zájmového území (cca 5,5 km), o rozloze 0,03 ha, regionálně 
významná letní kolonie vrápence malého v komíně.  

 
Je možno prohlásit, že na úrovni současných znalostí je vliv nově budovaného 
logistického centra na tato ZCHÚ a lokality soustavy NATURA 2000 prakticky nulový. 
 



 

  strana 26 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

3.1.3 Přírodní parky 

V blízkém okolí zájmového území se nenachází přírodní park ve smyslu zákona 
č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Nejbližší přírodní park povodí Kačáku 
(Loděnice) se nachází ve vzdálenosti cca 10 km severním až severovýchodním směrem 
od zájmového území má rozlohu 4 673,56 ha. Vzdálenější přírodní parky se rozkládají ve 
vzdálenosti cca 22 km od zájmového území: 

• západozápadoseverně přírodní park Hřešislavská o rozloze 867,11 ha,  
• západně přírodní park Radeč o rozloze 6 009,68 ha. 

 
3.1.4 Významné krajinné prvky 

Významné krajinné prvky (VKP) jsou ekologicky nebo esteticky důležité části krajiny 
vzniklé spontánně nebo lidskou činností. Jsou to hlavně parky, zahrady, důležité aleje, 
hřbitovy, remízy, lada apod. Podmínky pro činnost ve VKP upravuje § 4 odst. 2) zákona 
ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Zpřesňovány jsou v rozhodnutích o 
registraci. Významné krajinné prvky ze zákona jsou v okolí zájmového území lesy, vodní 
toky, rybníky a údolní nivy.  
VKP ze zákona se převážně kryjí se skladebnými prvky ÚSES. Specifikace a popis prvků 
ÚSES je v kapitole Územní systém ekologické stability. 
 
VKP registrované mohou být i jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 zák.č. 
114/92 Sb. orgán ochrany přírody 
V širším okolí zájmového území jsou dva návrhy registrovaných VKP: 

• Heřman v k.ú. Levín, Černín – lokalita krajinářského, fytologického a 
geologického významu o rozloze 4,5 ha 

• Trvalé travní porosty, k.ú. Popovice – údolní niva s vodním zdrojem u obce 
Křižatky o rozloze 3,3 ha. 

 
Na ploše určené pro vlastní zástavbu nejsou žádné registrované prvky VKP a realizací 
stavby nebudou negativně ovlivněny žádné významné krajinné prvky v okolí. 
 
Všechna biocentra a biokoridory i VKP se nacházejí v dostatečné vzdálenosti a nebudou 
stavbou ani jejím provozem dotčeny. Výstavbou navržené stavby by nemělo dojít k 
negativnímu ovlivnění tohoto územního systému. 



 

  strana 27 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
3.1.5 Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

V zájmovém území výstavby se nenalézají žádné architektonické památky. 
Území, které dnes tvoří správní obvod Králova Dvora, se skládá z řady historicky 
samostatných obcí, které teprve postupem doby spojila zdejší mnohasetletá tradice hutní a 
železářské výroby. V okolí se tavilo železo již ve 14. století, poměrně chudá ruda 
z malých dolů. Teprve v roce 1904 zde byly založeny železárny s tehdy moderní 
technikou. Ruda byla dopravována z dolu na Krušné hoře a později byla dodávána i ruda 
z Ruska. V 70. letech minulého století začala být výroba omezována a pece byly posléze 
rozebrány. 
V nejbližším okolí – tj. na území města Králův Dvůr se nalézají tyto významné 
architektonické a historické památky: 

• Zámek z 2. pol. 16. stol postavený v renesančním slohu Janem z Lobkovic 
místo původního královského kamenného dvora. Zámek byl postaven jako 
čtyřkřídlý s vnitřním nádvořím. Při velkém požáru v roce 1712 ztratil zámek jedno 
křídlo, v druhé polovině 18. století byl zámek přestavěn v barokním slohu 
Kiliánem Ignácem Diezenhoferem. V současné době je zámek značně zchátralý, 
ale byla již začata jeho celková rekonstrukce. Přízemní prostory jižního křídla 
mají valené klenby a renesanční figurální malby. Přilehlý zámecký park byl 
zničen při výstavbě dálnice D5, která prochází v bezprostřední blízkosti zámku. 

• Dominantou celého královodvorského údolí je barokní kostel Nanebevzetí Panny 
Marie postavený rovněž Kiliánem Ignácem Diezenhoferem. 

• Zřícenina kaple sv. Blažeje z roku 1832 na Koukolově hoře. 
• Novogotický kaple sv. Jana Nepomuckého z roku 1902 s pětibokým závěrem. 
• Dřevěná zvonice z roku 1905 v místní části Karlova Huť, která je kopií původní 

stavby vystavené na Národopisné výstavě v Praze r.1981. 
 
Okolí zájmového území bylo obydleno již v době neolitické a v okolí byla nalezena řada 
významných archeologických lokalit: 

• kultura s lineární keramikou – sídliště – v okolí nové školy stavba 1947 – 48, 
• kultura s lineární keramikou – sídliště – ulice SZ od křižovatky „U tří zvonků“, 
• kultura s vypíchanou keramikou – u 1. ZDŠ čp. 292, záchranná akce v místě 

průkopu vodovodní přípojky a vedení elektřiny do nových bytovek 1978, 
• neolit - kultura s vypíchanou keramikou - 105 m východně od východní zdi 

zámeckého parku, 
• doba bronzová - knovízská kultura - sídliště v železárnách, poloha „V hutích“, 
• doba římská - ojedinělé nálezy mincí, 
• raný středověk - hradištní kultura - hroby s nákončím pasu, 
• eneolit - kultura zvoncovitých pohárů, doba bronzová - knovízská kultura, doba 

železná, středověk, novověk - 1930 stavba plynojemu, 



 

  strana 28 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

• doba bronzová - únětická kultura - 1962 stavba bytových jednotek v Králově 
Dvoře I. 

 
Zájmové území není součástí památkově chráněného území nebo jiných chráněných 
území zřízených pro ochranu území historického a archeologického významu. Na 
zájmovém území nelze vzhledem k minulosti silně ovlivněné průmyslovým provozem 
očekávat archeologické ani jiné historické nálezy. 
 

3.1.6 Území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 

Území hustě zalidněné 
Lokalita stavby je situována do průmyslového areálu Králodvorských železáren, za širší 
okolí posuzovaného záměru lze označit oblast Králův Dvůr – Beroun. 
Oblast Králův Dvůr - Beroun je hustě osídlená s řadou projevů lidské činnosti – dálnice, 
silnice, železnice, podzemní rozvody inženýrských sítí, drenáže, obytná i průmyslová 
zástavba. 
Logistické centrum FTP je situováno do severozápadní okrajové části průmyslového 
areálu Králodvorských železáren, a.s. v Králově Dvoře. Je situováno mimo souvislou 
obytnou zástavbu. 
Za dálnicí D5 se ve vzdálenosti cca 150 m od severní hranice areálu nachází podél "staré 
plzeňské silnice" č. II/605 vedoucí souběžně s dálnicí, několik obytných budov, v nichž 
žije odhadem několik desítek osob. 
Západním směrem se nalézá objekt firmy UCB Contiprofile a východním průmyslová 
zóna, na kterou navazuje zástavba jedno až dvoupodlažních obytných budov v ulici 
Popelky Biliánové vzdálená od logistického centra cca 150 m, počet obyvatel v této ulici 
lze odhadovat rovněž na několik desítek osob. 
Jihozápadním směrem se ve vzdálenosti cca 600 m nalézá několik jedno až 
dvoupodlažních obytných budov v Fučíkově ulici.  
V popisované nejbližší obytné zástavbě v okolí žije odhadem celkem 150 – 200 osob. 
 
Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení 
Za území zatěžovaná nad míru únosného zatížení lze považovat ta území, u nichž jsou 
překračovány určité limitní hodnoty např. hygienické limity hluku či imisní koncentrace 
znečištění ovzduší. 
Z tohoto pohledu se takovému území může blížit okolí dálnice D 5 případně okolí 
Plzeňské ulice. 



 

  strana 29 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Hluk 
Stávající intenzita dopravy na dálnici D5 je podle „Výsledků sčítání dopravy 2005, 
Ředitelství silnic a dálnic ČR“ v úseku Beroun centrum – Beroun západ 30 723 vozidel za 
24 hodin z toho 9 029 nákladních vozidel. Na silnici č. 605 (Plzeňská ulice) je stávající 
intenzita dopravy v úseku Králova Dvora 12 521 vozidel za 24 hodin z toho 2 369 
nákladních vozidel. 
Podle nařízení vlády č. 148/2006 Sb. vyplývají následující hygienické limity ekvivalentní 
hladiny akustického tlaku A ve venkovním chráněném prostoru a venkovním chráněném 
prostoru staveb: 
• Hygienický limit hluku pro hluk z pozemní dopravy v okolí hlavních pozemních 

komunikací 
LAeq,T = 60 dB v denní době (6:00 – 22:00) 
LAeq,T = 50 dB v noční době (22:00 – 6:00) 

• Hygienický limit hluku z dopravy na pozemních komunikacích a drahách tzv. „stará 
zátěž“ 

LAeq,T = 70 dB v denní době (6:00 – 22:00) 
LAeq,T = 60 dB v noční době (22:00 – 6:00) 

 
U obytné zástavby v okolí dálnice D5 a silnice č. 605 jsou hygienické limity hluku 60/50 
dB den/noc překračovány. 
 
Nutno poznamenat, že v současné době probíhá u dálnice D5 výstavba protihlukové 
stěny, která odcloní obytné domy. 
 
Znečištění ovzduší 
Z naměřených hodnot imisních koncentrací oxidu dusičitého na imisní stanici v Berouně 
vyplývá, že průměrné roční imisní koncentrace v letech 2000 – 2004 se pohybují 
v rozmezí 32 až 62,7 μg/m3. Imisní limit 40 μg/m3 byl na v roce 2003 překročen. Imisní 
limit denní není definován, imisní limit krátkodobý hodinový činí 200 µg/m3. Tato 
hodnota nesmí být překročena více než 18krát za kalendářní rok. Naměřené maximální 
hodinové průměry jsou publikovány od roku 2001. Na imisní stanici Beroun splňují 
naměřené imise předepsaný imisní limit maximální krátkodobý 200 μg/m3 kromě roku 
2003, kdy splňuje imisní limit až 19. nejvyšší hodinová hodnota, která činí 195,7 µg/m3. 
Z naměřených hodnot imisních koncentrací oxidu uhelnatého na imisní stanici v 
Berouně vyplývá, že imisní limit maximální osmihodinový 10 000 μg/m3splňují 
naměřené maximální imise s velkou rezervou. Výsledné maximální osmihodinové 
klouzavé průměry se pohybují pod hodnotou dolní meze pro vyhodnocování, která činí 
v případě oxidu uhelnatého 5 000 μg/m3. 
Imisní koncentrace benzenu nejsou na imisní stanici v Berouně měřeny. 
 



 

  strana 30 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

3.1.7 Staré ekologické zátěže 

Na pozemku určeném pro výstavbu logistického centra byl v minulosti sklad uhlí. 
Podle provedeného „Hydrogeologického posouzení části areálu Králodvorských železáren 
a.s. z hlediska ochrany životního prostředí, Geotip s.r.o., srpen 2005“ bylo zjištěno, že 
zeminy zkoumané lokality v části průmyslového areálu Králodvorských železáren a.s. 
jsou znečištěny pouze minimálně, nevyžadují sanační práce a nepředstavují reálné riziko 
pro životní prostředí, zejména kvalitu vody v Litavce a kvalitu podzemních vod 
zájmového území. V případě odtěžování zemin v prostoru stávajících staveb, zejména 
bývalých garáží se skladem olejů, je doporučeno tyto zeminy podrobit laboratorním 
rozborům se stanovením obsahu ropných látek. Voda ze zatopeného bývalého 
podzemního skladu uhlí prakticky není znečištěna a podzemní voda lokality nevyžaduje 
sanační práce. 
 

3.2 Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území 

3.2.1 Ovzduší a klima 

Stávající stav ovzduší 
Řešená stavba je lokalizována v areálu bývalých Králodvorských železáren v obci Králův 
Dvůr u Berouna, jižně od dálnice D5 Praha - Plzeň. Mezi škodliviny emitované z provozu 
řešené stavby patří především škodliviny obsažené ve výfukových plynech z navazující 
automobilové dopravy a škodliviny emitované ze spalovacích plynových zdrojů. 
Při stanovení stavu ovzduší v zájmové lokalitě lze vycházet z materiálu ČHMÚ - Praha 
”Znečištění ovzduší na území České republiky - za roky 2000, 2001, 2002, 2003 a 2004”. 
Základním obecným podkladem pro hodnocení současného imisního zatížení těmito 
škodlivinami v daných lokalitách jsou výsledky imisního měření na imisních stanicích.  
Nejbližší stanicí imisního monitoringu od místa výstavby závodu je: 
Imisní stanice č. 1140 Beroun. Jde o dopravní, městskou stanici umístěnou v obytné, 
obchodní a průmyslové zóně. Stanice je umístěna v bytové zástavbě s velkou hustotou 
automobilového provozu. Vzdálená je od zájmové lokality 2,5 km. Situace s vyznačením 
polohy zájmové lokality a nejbližší imisní stanice Beroun je přehledně zakreslena na 
následující mapce. 
 



 

  strana 31 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
  zájmová lokalita     imisní stanice č. 1140 Beroun 

logistického centra 
 
Naměřené imisní koncentrace základních znečišťujících látek v letech 2000 – 2004 na 
této stanici jsou dále uvedeny v tabulkách. V zákoně č. 86/2002 Sb. o ovzduší ve znění 
zákona 92/2004 Sb. a v navazujícím prováděcím předpisu (Nařízení vlády č. 350/2002 
Sb. ve znění NV 429/2005 Sb.) jsou definovány imisní limity na ochranu zdraví, které se 
týkají pouze jedné složky oxidů dusíku – oxidu dusičitého. Naměřené hodnoty imisních 
koncentrací oxidu dusičitého spolu s příslušným imisním limitem jsou uvedeny 
v následující tabulce: 



 

  strana 32 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Tab. 12: Naměřené imisní koncentrace oxidu dusičitého (μg/m3) 

Stanice Rok 
Nejvyšší hodinová 

imise 
IHh = 200 

19 MV 
hodinové imise 

Nejvyšší denní 
imise NO2 

IHd nestanoven 

Průměrná roční 
imise NO2 
IHr = 40 

2000 - - 72 33 
2001 155,3 102,4 112,4 32 
2002 156,2 130,9 112,7 48 
2003 248,3 195,7 148,4 62,7 

Beroun 

2004 210,2 152,8 132,3 34,2 
 
Z výše uvedené tabulky imisních koncentrací oxidu dusičitého na imisní stanici v 
Berouně vyplývá, že průměrné roční imisní koncentrace v letech 2000 – 2004 se pohybují 
v rozmezí 32 až 62,7 μg/m3. Imisní limit 40 μg/m3 byl na v roce 2003 překročen. 
 
Imisní limit denní není definován, imisní limit krátkodobý hodinový činí 200 µg/m3. Tato 
hodnota nesmí být překročena více než 18krát za kalendářní rok. Naměřené maximální 
hodinové průměry jsou publikovány od roku 2001. Na imisní stanici Beroun splňují 
naměřené imise předepsaný imisní limit maximální krátkodobý 200 μg/m3 kromě roku 
2003, kdy splňuje imisní limit až 19. nejvyšší hodinová hodnota, která činí 195,7 µg/m3. 
 
Pro oxid uhelnatý je stanoven imisní limit pro dobu průměrování 8 hodin. Jedná se o 
maximální denní klouzavý osmihodinový průměr. Takto je na vybraných měřících 
stanicích sledován až od roku 2001. V následující tabulce jsou uvedeny tyto naměřené 
hodnoty na měřící stanici v Berouně. 
 
Tab. 13: Naměřené imisní koncentrace oxidu uhelnatého (µg/m3) v roce 2001 - 2003 

Měřící stanice Rok 
Nejvyšší 8hodinový průměr 

IHr = 10 000 
Počet překročení meze 

tolerance (VoM) 
2001 3242 0 
2002 3056 0 
2003 3200 0 

Beroun 

2004 3868 0 
 
Z naměřených údajů uvedených v tabulce je zřejmé, že imisní limit maximální 
osmihodinový je 10 000 μg/m3splňují naměřené maximální imise s velkou rezervou. 
Výsledné maximální osmihodinové klouzavé průměry se pohybují pod hodnotou dolní 
meze pro vyhodnocování, která činí v případě oxidu uhelnatého 5 000 μg/m3. 



 

  strana 33 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Počet stanic, na kterých jsou imise další sledované škodliviny – benzenu - monitorovány, 
je omezen. Naměřené průměrné roční hodnoty imisních koncentrací benzenu z let 2000 až 
2004 v České republice jsou uvedeny v následujících tabulkách. Imisní limit legislativně 
stanovený pro benzen 5 μg/m3 se vztahuje na dobu průměrování 1 rok.  
 
Tab. 14: Naměřené hodnoty imisních koncentrací benzenu v ČR 

Naměřená průměrná roční imisní koncentrace (μg/m3) Imisní stanice 
rok 2000 rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004 

Praha – Libuš 1,24 1,3 1,2 0,8 1,6 
Praha 5 Smíchov 3,00 - 2,3 - 2,0 
Praha 10 Šrobárova 2,22 3,0 4,6 - 4,1 
Sokolov 3,03 2,7 2,9 2,5 4 
Most 3,00 3,1 2,9 3,8 3,5 
Ústí n. L. 
Pasteurova 

3,77 4,3 3,8 3,7 - 

Hradec Králové - 
Sukovy sady 

3,09 - 4,3 - 3,1 

Pardubice - Rosice - 1,6 - - 2,3 
Košetice 0,74 0,76 0,82 0,6 - 
Karviná 3,34 4,0 - - 3,5 
Ostrava Přívoz 12,00 8,1 9,6 9,4 7,7 
Ostrava Přívoz HS - 7,9 4,3 7,6 2,7 
České Budějovice - - - - 0,7 
Plzeň Slovany - - - - 1,0 
Tušimice - - - - 1,4 
Rudolice v Horách - - - - 0,9 
Olomouc - - - - 0,7 
Zlín - - - - 0,7 
Třinec - - - - 1,4 
Karviná - - - - 3,5 
Ostrava Poruba - - - - 2,3 
Ostrava Fifejdy - - - - 4,1 
 
Imisní limit za posledních 5 let byl překročen pouze na imisní stanici v Ostravě Přívozu. 
Lze předpokládat imisní rezervu i v řešené lokalitě. 



 

  strana 34 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Větrná růžice 
Tab. 15: Větrná růžice 

Směr větru Rychl. 
větru N NE E SE S SW W NW CALM Součet 
Součet 6,62 7,20 9,40 12,81 10,28 11,25 13,78 6,63 22,04 100,0 
 
Rozborem větrné růžice zjišťujeme, že nejvyšší četnosti větrů jsou ze západních a 
z jihozápadních směrů. Jejich celková četnost výskytu je 25,03 %, tj. 91 dní ročně.  
 
Zastoupení klidového stavu označeného jako CALM, představuje 22,04 % celkové 
četnosti. 
 

 

 
 

3.2.2 Voda 

Povrchové toky 
Zájmové území výstavby náleží hydrologicky do povodí řeky Berounky 1-11-04 což 
znamená Litavku a Berounku od Litavky po Loděnici. V dalším členění leží zájmové 
území v dílčím povodí 1-11-04-049 což znamená Litavka od Počápelského potoka po 
Dibří. Litavka ústí do Berounky v Berouně jako její pravostranný přítok cca 4 km od 
zájmového území. 
Hydrologické poměry v popisované oblasti jsou značně dotčeny lidskou činností.  
 
Litavka - hydrologické údaje profilu 01 v Berouně. 
M - denní průtok Q355     2,57 m3/sec  
 
N-leté průtoky jsou uvedeny v následující tabulce. 



 

  strana 35 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Tab. 16: N - leté průtoky v Litavce 
N  1 5 10 50 100 
Qn m3/sec 25,3 74,4 105 200 253 

 
1. povodňový stupeň je vyhlašován při průtoku 43 m3/sec. 
2. povodňový stupeň je vyhlašován při průtoku 84 m3/sec. 
 
Publikace Hydrologické poměry ČSSR díl.3, vydaná HMÚ v r.1970 uvádí pro vodočet na 
km 5 následující údaje: 
Průměrný roční průtok v Litavce: 2,69 m3/sec 
Jednoletá voda:     22 m3/sec 
Stoletá voda:     268 m3/sec 
 
Tab. 17: Jakost vody v Litavce – údaje Českého hydrometeorologického ústavu  
Jakost vody v profilu: Beroun, v období 2003-2004 
Číslo profilu: 1094 
Vodní tok: Litavka 
Hydrologické pořadí: 1-11-04-055 
Říční km: 0.9 
Oblast: Oblast povodí Berounky 

ukazatel jednotka minimum maximum průměr medián C90 C95 
imisní 

limity 

třída 

jakosti 

teplota vody  °C  0.0   20.5   10.0   9.8   19.2   0.8   25   
reakce vody    7.6   8.6   8.2   8.3   8.5   1.1   6 - 8   
elektrolytická 
konduktivita 

 mS/m  43.3   79.1   62.6   63.5   75.3   0.0     III. 

biochemická 
spotřeba 
kyslíku 
BSK-5 

 mg/l  2.0   7.9   4.0   4.0   7.3   1.3   6  III. 

chemická 
spotřeba 
kyslíku 
dichromanem 

 mg/l  12.0   60.0   20.1   16.5   42.2   1.6   35  III. 

amoniakální 
dusík 

 mg/l  0.04   0.91   0.35   0.30   0.82   1.80   0.5  III. 

dusičnanový 
dusík 

 mg/l  1.9   7.1   4.2   4.0   6.6   1.0   7  III. 

celkový fosfor mg/l  0.16   0.69   0.45   0.45   0.65   4.55   0.15  IV. 

Pozn. imisní limity dle nařízení vlády č.61/2003 Sb. třída jakosti vody dle ČSN 75 7221 (říjen 1998) 



 

  strana 36 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Řeka Litavka je vedena jako významný vodní tok dle přílohy č.1 k vyhlášce č. 
470/2001 Sb., od ústí po hranici vojenského újezdu Brdy v délce 51,3 km. 
V samotném zájmovém území výstavby logistick0ho centra se nenachází žádná vodoteč 
nebo vodní plocha. 
Hladina stoleté vody na Litavce v profilu cca 300 m pod mostem (na který navazuje 
Fučíkova ulice), tzn. v profilu nejblíže areálu zájmového území výstavby je na úrovni 
233,89 m.n.m. 
Hladina nulového terénu zájmového území je nad úrovní stoleté vody, hranice stoleté 
vody zasahuje až k severní a východní hranici zájmového území výstavby. 
Po realizaci posuzovaného záměru není předpoklad ovlivnění žádných vodních zdrojů, 
ani úrovně podzemních vod. 
 
Podzemní voda 
Dle průzkumu G-Servisu Praha s.r.o. z r.1994 (v rámci ekologického auditu 
Královédvorských železáren ) byla v nejbližším průzkumném hydrogeologickém vrtu (vrt 
HV-4), který je situován cca 140 m JZ od hranice zájmového území zjištěna podzemní 
voda v hloubce cca 2 m pod terénem. 
Podzemní voda na lokalitě je vázána na bázi kvarterních uloženin terasovitých 
štěrkopísků. Propustnost kolektoru štěrkopísků je značná, koeficient propustnosti je 
10-4 m/s. V blízkosti vodního toku Litavky je hladina podzemní vody plynule napojena do 
náplavů resp. plynule navazuje na hladinu vodoteče. 
V nejbližším vrtu HV-4 nepřesahovaly zjištěné koncentrace NEL, chlorovaných 
uhlovodíků, kyanidů, fluoridů, PCB a PAU limit kategorie A (dle metodického pokynu 
MŽP z roku 1992). 
Hladina podzemní vody se v zájmovém území výstavby předpokládá na úrovni 3 – 4 m 
pod úrovní stávajícího terénu, zastižena byla pouze jedinou ze sedmi sond v hloubce 
3,4 m. 
 

3.2.3 Půda 

Celé zájmové území výstavby je vedeno v katastru nemovitostí jako nezemědělská půda. 
Není tedy potřeba vyjímat tuto půdu ze zemědělského půdního fondu. 
Povrch zájmového území je tvořen souvislou vrstvou navážky a násypy o mocnosti 1 až 
3 m. Vlastní povrch tvoří hlinitokamenitá navážka o mocnosti 0,1 – 0,3 m pravděpodobně 
lomová skrývka, pod kterou se vyskytuje uhelný mour s úlomky uhlí nebo popílek 
s příměsí škváry jako pozůstatek skládky uhlí pro blízkou teplárnu. Vlastní povrch je 
značně nerovný, místy jsou na povrchu zřetelné úlomky stavebního materiálu. 
V okolí zájmového území se rozkládají půdy převážně jílovito-hlinité až hlinité. V okolí 
zájmového území z hlediska pedologického převládají chudší hnědé půdy a hnědozemě. 
 



 

  strana 37 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Hnědá půda (kambizem) je na našem území nejrozšířenějším půdním typem, uplatňují 
se jak v pahorkatinách a vrchovinách, tak i v horách. Jako matečný substrát se uplatňují 
téměř všechny horniny skalního podkladu. Nejvíce jsou rozšířeny mezi 450 až 800 m 
n.m. a vázány většinou na členitý terén. Hlavním půdotvorným pochodem při jejich 
vzniku je intenzivní vnitropůdní zvětrávání. Jde o vývojově mladé půdy, které by v méně 
členitých terénních podmínkách po delší době přešly v jiný půdní typ (např. hnědozem). 
Jsou to zpravidla mělčí, skeletovité půdy. Zrnitostní složení se mění v závislosti na 
charakteru matečné horniny. Obsah humusu silně kolísá, humus je zpravidla méně 
kvalitní a půdní reakce slabě kyselá až kyselá. Hnědá půda kyselá a hnědá půda 
oglejená s projevy oglejení patří mezi půdy střední až nižší kvality. 
Agronomická hodnota hnědých půd je velmi rozdílná, od velmi dobré až po vyloženě 
špatnou. Její kvalita je závislá na zrnitostním složení, hloubce půdy, obsahu skeletu a i na 
stupni hydromorfnosti. Přirozená úrodnost je snižována nižší biologickou aktivitou, 
kyselou až extrémně kyselou reakcí, která brání využití živin , nedovoluje tvorbu 
struktury u těžších půd a podmiňuje retrogradaci fosforu. Hnědé půdy mají sníženou 
fyziologickou hloubku půdního profilu a ve svažitém terénu jsou ovlivňovány vodní 
erozí. 
Hnědozemě jsou půdy ze skupiny půd illimerických, kde se ve větší či menší míře 
projevuje proces eluviace. Na našem území se vyskytují nejvíce v nižším stupni 
pahorkatin mezi 200 až 450 m n.m., terénně jde hlavně o plošiny nebo mírněji zvlněné 
pahorkatiny, někdy i vrchoviny. Půdotvorným substrátem je nejčastěji spraš, dále 
sprašová hlína nebo i smíšená svahovina. Hlavním půdotvorným procesem je 
illimerizace, při které je svrchní část profilu ochuzována o jílnaté součástky, které jsou 
zasakující vodou přemísťovány do hlubších horizontů. Vývoj hnědozemí probíhal 
procesem mírné illimerizace a tento proces probíhal v chladnějších a vlhčích podmínkách 
pod smíšenými nebo listnatými lesy 
Tento pochod probíhá u hnědozemí méně výrazně než u následujícího půdního typu 
illimerizované půdy. Pod humusovým horizontem leží slabě zesvětlený eluviální 
(ochuzený) horizont. Tímto procesem došlo k okyselení svrchní části půdního profilu a 
k ochuzení o živiny, vzniká tak vyplavovaný (ochuzený horizont (u orné půdy je to 
ornice). V hloubce 30 – 50 cm je mocný, hnědě až rezivohnědě zbarvený horizont 
iluviální, obohacený o jílovou substanci. Teprve pod ním leží matečný substrát. Jsou to 
nejčastěji středně těžké a těžší půdy, hluboké až velmi hluboké půdy, ornice jsou středně 
hluboké, půdní reakce je slabě kyselá a sorpční vlastnosti jsou poněkud zhoršeny. Obsah 
humusu je nižší než u černozemí (mírně až středně humózní půdy), ale jeho složení je 
však stále příznivé. Hnědozemě patří k nejlepším obilnářským půdám s vysokou 
agronomickou hodnotou. 
 
Zeminy povrchu této průmyslové lokality jsou znečištěny pouze minimálně a 
nepředstavují reálné riziko z hlediska ochrany životního prostředí. Obdobnou situaci je 
možno předpokládat i pro hlubší partie zemin pokryvu lokality a riziko možného ohrožení 



 

  strana 38 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

kvality podzemních i povrchových vod (Litavka) širšího zájmového území je 
zanedbatelné. Určitá míra nejistoty platí pro zeminy v podloží zastavěných ploch. 
Zejména zeminy v podloží bývalých garáží se skladem olejů je doporučeno při jejich 
případném odtěžení (např., v souvislosti s demolicí objektu a následnou novou výstavbou 
podrobit rozborům se stanovením NEL (ropných látek). 
 

3.2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Geomorfologické poměry 
Začlenění zájmového území dle geomorfologické mapy (1996): 
Systém:  Hercynský  
Subsystém:  Hercynská pohoří 
Provincie:  Česká Vysočina 
Subprovincie: Poberounská  
Oblast:  Brdská oblast 
Celek:  Hořovická pahorkatina 
Okrsek:  Zdická brázda 
Zájmové území se rozkládá v celku Hořovická pahorkatina v blízkosti rozhraní s celkem 
Křivoklátská vrchovina. Reliéf je mírně zvlněný, strukturně denudační, vystupuje 
strmými svahy nad své okolí. V údolí Litavky je Zdická brázda složená z břidlic 
svrchního ordoviku. Ploché dno údolí je překryto nánosy fluviálních hlín a mírných teras. 
Nadmořská výška se v okolí zájmového území pohybuje v rozmezí od 226 až do 
470 m n.m. (Koukolova hora). 
Vlastní zájmové území leží na násypu v nivě řeky Litavky. 
 
Geologické poměry  
Širší zájmové území je budováno geosynklinálním spodnopaleozoickým barrandienským 
komplexem pražské pánve ordovického až devonského stáří, jejíž hlubší skalní podklad 
tvoří ordovické sedimentace, a je tvořeno královédvorským oddělením a souvrstvím 
jílovitých břidlic a oddělení kosov převážně flyšoidním souborem pískovců, prachovců a 
břidlic kosovského souvrství. Devonské sedimenty jsou rifovou sedimentací 
organogenních koněpruských vápenců. V kvartéru došlo denundací a erozí poměrně 
členitého reliéfu v povodí Litavky a jejích přítoků k tvorbě fluviálních písčitých štěrků, 
diluviálních písčito-hlinitých a kamenito-hlinitých uloženin. Drobné erozní zbytky 
mindelských akumulací Berounky a středních pleistocenních teras jsou rovněž patrné na 
březích Litavky. Dna údolí vodotečí vyplňují štěrkovito-písčité uloženiny wurmských 
mladopleistocenních teras. 
Kvartérní pokryv zájmového území je tvořen kamenitohlinitými zvětralinami (eluvium) 
ordovických břidlic skalního podloží, které jsou převážně překryty hlinitými štěrky a 
povodňovými hlínami řeky Litavky. Zeminy přirozeného kvartérního pokryvu s mocností 
řádově v metrech jsou na povrchu lokality překryty antropogenními hlinitokamenitými 



 

  strana 39 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

navážkami a násypy o mocnosti 1-3 m. Provedenými kopanými sondami bylo ověřeno, že 
pod slabou (0,1-0,3 m) vrstvou hlinitokamenité navážky (pravděpodobně lomová 
skrývka) se na většině zkoumané plochy vyskytuje uhelný mour s úlomky uhlí nebo 
popílek s příměsí škváry. V tomto území byla dříve skládka uhlí pro blízkou podnikovou 
teplárnu. 
Skalní podloží zájmového území je tvořeno svrchnoordovickými břidlicemi Barrandienu. 
Východně a jihovýchodně od lokality tvoří nadloží ordovických hornin 
vulkanosedimentární souvrství siluru (břidlice, vápence, diabasy). Horniny Barrandienu 
jsou porušeny variskou tektonikou s doprovodnými vrásnými a kernými pohyby. 
Převažují tektonické linie směru SZ-JV příčné k ose původní sedimentární pánve a 
ordovické břidlice zájmového území mohou být místy tektonicky porušené (podrcené a 
rozpukané).  
 
Hydrogeologické poměry 
Koryto Litavky je hlavní erozní bází soustřeďující povrchový a podzemní odtok z 
lokality, která leží na levém břehu vodoteče ve vzdálenosti cca 0,2-0,3 km. 
Zájmové území leží v hydrogeologickém rajónu č. 623 „Krystalinikum, proterozoikum a 
paleozoikum v povodí Berounky“. Podzemní vody lokality vznikají podzemním přítokem 
a jsou dotovány plošnou infiltrací srážek a částečně, zejména v závislosti na stupni 
kolmatace a úrovni hladin, průsakem povrchové vody z Litavky. V propustnějších 
partiích kvartérních zemin (zejména hlinité štěrky) a zóně povrchového zvětrání a 
navětrání (rozpojení puklin) podložních břidlic se vytváří mělký oběh podzemních vod se 
základním režimem kolísání úrovně hladin v závislosti na intenzitě srážek (dlouhodobá 
srážková maxima v období červen-srpen). Kolektor má předpokládanou mírnou až slabou 
průlinově-puklinovou propustnost s generelním směrem proudění k východu ke korytu 
Litavky v režimu volné až slabě napjaté hladiny s úrovní 2-4 m pod terénem. 
Hlubší partie ordovických břidlic skalního podloží jsou, s výjimkou možného výskytu 
tektonicky porušených hydraulicky aktivních úseků (zlomy, pásma rozpukání), prakticky 
nepropustné. Hlavní erozní bází soustřeďující odtok kolektoru mělkého oběhu 
podzemních vod i hypotetického hlubšího diskontinuitního puklinového oběhu 
podzemních vod lokality je koryto Litavky. 
Zájmové území neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod ani v ochranném 
pásmu vodních zdrojů. Lokalita je součástí dlouhodobě využívaného průmyslového 
areálu a nejsou zde vybudovány využívané nebo využitelné vodní zdroje.  
 
Geodynamické jevy 
Významnější geodynamické jevy se v zájmovém území nevyskytují. Svahovým pohybům 
ve stěnách stavebních výkopů bude zabráněno pažením nebo bezpečným svahováním 



 

  strana 40 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Eroze 
Eroze (větrná ani vodní) nebude realizací projektu zvýšena. Hodnoty erozního koeficientu 
K (vliv půdního druhu, svažitost) se nijak nezmění. Po dobu výstavby se přechodně na 
odkrytém terénu může zvýšit větrná eroze, avšak po ukončení výstavby budou 
realizovány sadové úpravy, které větrnou erozi výrazně sníží. 
 
Radon 
Podle ”Odvozené mapy radonového rizika – „Středočeský kraj” (1:200 000, ÚÚG 
Praha,1990) se zájmové území nalézá v oblasti středního radonového rizika v blízkosti 
hranice se nízkým radonovým rizikem v oblasti předpokládané redistribuce uranu 
s možností výskytu kontrastních anomálií objemové aktivity radonu v půdním vzduchu. 
Tento údaj má však pouze pravděpodobnostní charakter. 
 
Tab. 18: Kategorie radonového rizika 
Kategorie radonového 
rizika 

Objemová aktivita 222Rn v půdním vzduchu (kBq.m-3) 

vysoké větší než 100 větší než 70 větší než 30 
střední 30 - 100 20 - 70 10 – 30 
nízké menší než 30 menší než 20 menší než 10 
Propustnost nízká střední vysoká 
 
Podle § 63 vyhlášky 184/1997 Sb. při umisťování nových staveb s pobytovými prostory 
je směrným ukazatelem pro rozhodnutí o způsobu případné ochrany proti pronikání 
radonu z podloží zjištění, že se nejedná o stavební pozemek s nízkým radonovým rizikem.  
Objemová aktivita radonu v půdním vzduchu bude stanovena měřením na zájmovém 
území in situ a na základě výsledků měření bude stanoveno radonové riziko tohoto 
pozemku. Následně budou projektována odpovídající opatření proti pronikání 
radioaktivní emanace do objektu v souladu s platnými normami a předpisy. 
 
Seismicita 
Seismické poměry, resp. seismicita nevybočuje z hodnot běžných v této oblasti. Zájmové 
území se nenachází v oblasti se zvýšenou seismickou aktivitou ve smyslu ČSN 73 0036 
Seismické zatížení staveb a není zde zapotřebí uvažovat účinek zemětřesení. 



 

  strana 41 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
3.2.5 Fauna, flóra a ekosystémy 

Potenciální přirozená vegetace oblasti 
Zájmové území výstavby leží v mapovací jednotce potenciální přirozené vegetace 
černýšová dubohabřina (Melampyro nemorosi – Carpinetum). Oblasti původního 
výskytu tohoto společenstva byly plošně nejrozšířenějším společenstvem dubohabřin 
v České republice. Vyskytuje se ve výškách (200) 250 – 450 m n.m. Představuje 
klimaxovou vegetaci planárního až subplanárního stupně naší republiky s optimem 
výskytu ve stupni kolinním. Představuje jednotku značné ekologické variability. Osidluje 
různé tvary reliéfu – nížinné roviny, různě orientované svahy i mírné terénní deprese, 
půdy vznikající zvětráváním různých geologických substrátů od kyselých hornin 
krystalinika po krystalické vápence, svahoviny, spraše nebo aluviální náplavy. 
Ve stromovém patře převládal dominantní dub zimní – Quercus petraea a habr obecný – 
Carpinus betulus s častou příměsí lípy srdčité – Tilia cordata, na vlhčích stanovištích lípy 
velkolisté – T. platyphylos), dubu letního – Quercus robur a stanovištně náročnějších 
listnáčů: jasan ztepilý – Fraxinus exelsior, javor klen – Acer pseudoplatanus, javor mléč – 
A. platanoides, třešeň – Cerasum avium. Ve vyšších nebo inverzních polohách se též 
objevuje buk lesní – Fagus sylvatica a jedle – Abies alba. Dobře vyvinuté keřové patro 
tvořené mezofilními druhy opadavých listnatých lesů nalezneme pouze v prosvětlených 
porostech. Charakter bylinného patra určují mezofilní druhy, především byliny (Hepatica 
nobilis, Galium sylvaticum, Campanula persicifolia, Lathyrus vernus a niger, 
Melampyrum nemorosum, Viola reichenbachiana aj.) a méně často trávy (Festuca 
heterophyla, Poa nemoralis). 
Tato společenstva jsou v současné době plošně velmi omezená vlivem odlesnění, 
následné zemědělské činnosti i intenzivní zástavby. Postupné odlesňování (od neolitu) 
zasáhlo nejcitelněji rovinné polohy a mírné svahy. Tato společenstva ustupují lidské 
činnosti zvláště převodem na jehličnaté kultury. 
 
Biogeografické členění 
Z biogeografického hlediska je hodnocené území součástí provincie středoevropských 
listnatých lesů, subprovincie hercynské. Širší zájmové území se nachází v 1.18 – 
Karlštejnském bioregionu v přechodné nereprezentativní zóně nedaleko hranice (cca 
2 km) s Křivoklátským bioregionem. 
Karlštejnský bioregion – se nachází na jihozápadě středních Čech a má tvar protažený 
ve směru JZ – SV. Zabírá téměř celou Hořovickou pahorkatinu (kromě západního cípu) a 
jižní výběžek Pražské plošiny. V jádru regionu převládají zvrásněné silurské a devonské 
vápence vyvinuté ve faciální pestrosti, jaká nemá na našem území obdoby (vápence 
masivní i vrstevnaté, tufitické, s proplástky břidlic, s přechody do vápnitých břidlic). 
Významné jsou dále břidlice, zčásti vápnité, vystupující především v okrajové zóně a na 
jihozápadě území. Jsou prostoupené diabasovými vulkanity, často s obsahem CaCO3. 



 

  strana 42 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Podružný je význam mají pískovce, především v ordovickém souvrství. Od severu 
zasahují do oblasti jílovce, pískovce a nepatrně i slínovce svrchní křídy. Z pokryvných 
útvarů jsou rozšířené vápnité spraše, kyselé štěrkopísky pliocenních a pleistocenních 
teras, relikty miocenních písků, štěrků a jílů. Poměrně četná jsou ložiska pramenných 
vápenců (pěnovců, travertinů), která v jižní části krasu tvoří i větší ložiska pánevního 
charakteru. Vápnité jsou i sedimenty údolních niv o mocnosti běžně 8 – 10 m. 
Zdvižený zarovnaný povrch Českého krasu je rozčleněn ostře modelovanými, až 200 m 
hlubokými údolními zářezy Berounky a jejích přítoků, které mají místy až charakter 
kaňonů. Zarovnaný povrch je zachován zvláště v severovýchodní části, na jihozápadě se 
selektivním odnosem ze zarovnaného povrchu vytvořil členitý reliéf i se skalnatými 
vrcholy, budovanými odolnými pásy vápenců. Mimořádně pestrá geologická stavba silně 
ovlivňující reliéf i výrazné uplatnění kvartérní eroze podmiňují vysokou stanovištní a 
druhovou diverzitu, kterou podporuje údolní fenomén na Berounce a vrcholový fenomén 
v jihozápadní části území. 
Převažujícím půdním typem jsou typické kambizemě, charakteristicky vyvinuté v plošším 
reliéfu na pokryvech a hlubších zvětralinách ordovických břidlic. V detailu zde vystupuje 
velmi pestrá mozaika půd: na vápencích celá škála rendzin až po půdy typu terra fusca, na 
diabasových vulkanitech eutrofní rankery, pararendziny až eutrofní kambisoly. 
Luvizemní hnědozemě jsou vyvinuty na spraších, štěrkopísky nesou kyselé arenické 
kambizemě s tendencí k podzolizaci, ve sníženinách jsou vyvinuty ostrovy primárních 
pseudoglejů, v depresi v jižní části leží ostrůvky organozemí – vápnitých slatin. 
Reliéf má v centrální části charakter vrchoviny s výškovou členitostí 150 – 250 m, 
v Hořovické kotlině a na plošinách na severovýchodě pak ploché až členité pahorkatiny 
s 60 – 120 m. Typická výška bioregionu je 300 - 440 m n.m., nejnižším místem je koryto 
Vltavy v Praze – Podolí s kótou cca 185 m n.m. 
Typická část bioregionu je tvořena vápencovou vrchovinou, rozčleněnou údolími toků a 
reprezentuje nejrozsáhlejší krasové území České kotliny s charakteristickou vápnomilnou 
biotou. Dominující vegetací je mozaika teplomilných doubrav a dubohabřin, na jižních 
svazích jsou skalní stepi, na severních suťové lesy a vápnomilné bučiny. Podle 
geobiocenologického pojetí dominuje 2. bukovo-dubový a 3. dubovo-bukový vegetační 
stupeň.  
Vegetační stupeň (Skalický) je kolinní (až suprakolinní). 
Flóra bioregionu je velmi pestrá, jsou v ní zastoupeny rozmanité prvky, včetně mezních 
(sem náleží celá řada termofilních druhů) i exklávních. Flora je bohatá na různé migranty 
a floroelementy, na stinných skalách jsou zastoupeny i dealpinské prvky.  
Do ochuzené hercynské fauny kulturní krajiny zasahují západní vlivy. Teplomilní 
doubravy spolu s rozsáhlými vápencovými stepními lady a bradly regionu jsou proslulým 
centrem středočeské subendemické a endemické fauny. Významná jsou zimoviště 
netopýrů v jeskyních. Na Vltavě je pod přehradami vytvořeno sekundární pstruhové 
pásmo, Berounka má vyvinutý přechod parmového a cejnového pásma, ostatní toky 
náleží do pstruhového pásma.  



 

  strana 43 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Dle Quitta leží bioregion v mírně teplé oblasti MT 11, kaňon Berounky a sníženina u 
Berouna ještě do teplé oblasti T 2. Celá oblast leží ve srážkovém stínu s převládajícím 
západním prouděním usměrňovaným JZ – SV směrem údolí. Podnebí je relativně teplé, 
suché až velmi suché, významné jsou údolní teplotní inverze. 
Osídlení bioregionu je velmi starého data, přesto lesy pokrývají značnou část jeho 
rozlohy, místy jsou však přeměněny na kultury stanovištně nepůvodních dřevin nebo 
cizích ekotypů domácích druhů. Na odlesněných plochách převládají pole. Podstatná část 
bioregionu byla vyhlášena CHKO Český kras s řadou vyhlášených zvláště chráněných 
území. 
 
Současný stav 
Aktuální stav zájmového území a jeho blízkého okolí výše uvedené geobotanické 
rekonstrukci neodpovídá. Významnou měrou se na přeměně vegetace podílela 
průmyslová výroba, rozvoj dopravní infrastruktury a zemědělská činnost. V širším okolí 
zájmového území se zachovaly poměrně rozsáhlé plochy s dobře zachovalými přírodními 
a přírodě blízkými porosty. 
Vlastní lokalita, na které se plánuje výstavba logistického centra, byla silně poznamenána 
předchozí průmyslovou činností. Zájmová lokalita a její nejbližší okolí je prakticky rovná 
plošina v nivě řeky Litavky, která je umístěna na navážkách a mírně je tak zvýšena proti 
okolní nivě. Celá plocha zájmového území je dlouhodobě nevyužívána a zarůstá 
náletovou zelení. V severovýchodní části zájmového území jsou zchátralé objekty skladů, 
dílen a garáží, pod kterými je vydlážděná plocha. Dále se v jihovýchodní části území 
nachází objekt bývalého podzemního skladu uhlí, který je zatopený vodou.  
Zbylá část pozemku začíná řídce zarůstat mladou náletovou zelení složenou z akátu, 
topolu osiky, topolu černého, javoru, břízy, růže šípkové a bezu černého. Nejcennějšími 
dřevinami na lokalitě jsou dva vzrostlé jasany při východním okraji zájmového území (u 
vydlážděné plochy) a lípa v blízkosti jižní hranice zájmového území (u objektu bývalého 
podzemního zásobníku uhlí), které jsou mimo oblast určenou k zastavění. 
Ostatní území má nerovný terén, ve kterém jsou patrné úlomky stavebního odpadu 
s nesouvislým nezapojeným porostem a zarostlé hromady navezené zeminy (pro 
plánovanou rekultivaci pozemku v minulosti). Z ekologického hlediska jsou zde převážně 
ruderální porosty v různých stadiích sekundární sukcese na chudém substrátu. Převládají 
zde druhově chudé ruderální trávníky bez větší ekologické hodnoty a ruderální 
společenstva sysnantropních plevelů s kulturními prvky a mladými náletovými porosty 
dřevin. V jižní až jihovýchodní části území (směrem k podzemnímu zásobníku uhlí) je 
téměř souvislý porost třtiny křovištní. 



 

  strana 44 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Z hlediska botanického jde o plochu poměrně chudou s nízkým počtem druhů.  
• Bér sivý • Setaria glauca 
• Bez černý  • Sambucus nigra 
• Bršlice kozí noha • Aegopodium podagraria 
• Bodlák obecný • Carduus acanthoides 
• Bříza bílá • Betula pendula 
• Čičorka pestrá • Coronilla varia 
• Hadinec obecný • Echium vulgare 
• Heřmánkovec nevonný • Matricaria inodora 
• Jahodník • Fragaria sp. 
• Jasan ztepilý • Fraxinus excelsior 
• Javor mléč • Acer platanoides 
• Javor klen • Acer psudoplatanus 
• Jetel ladní • Trifolium campestre  
• Jetel prostřední • Trifolium medium 
• Jetel rolní • Trifolium arvense 
• Jílek vytrvalý • Lolium perenne 
• Jitrocel kopinatý • Plantago lanceolata 
• Jitrocel prostřední • Plantago media  
• Jitrocel větší • Plantago major 
• Kokoška pastuší tobolka  • Capsella bursa-pastoris 
• Komonice bílá • Melilotus alba 
• Kopretina bílá • Leucanthemum vulgare 
• Kopřiva dvoudomá • Urtica dioica 
• Lebeda lesklá • Atriplex nitans 
• Lebeda rozkladitá • Atriplex patula 
• Lípa  • Tilia sp. 
• Merlík bílý • Chenopodium album  
• Mišpule obecná • Mespilus germanica 
• Mochna stříbrná • Potentilla argentea 
• Ostružiník • Rubus sp. 
• Pampeliška lékařská • Taraxacum sect. ruderalia 
• Pelyněk černobýl • Artemisia vulgaris 
• Peťour maloúborný • Galinsoga parviflora 
• Psárka luční • Alopecurus pratensis 
• Pýr plazivý • Elytrigia repens 
• Růže šípková • Rosa canina 
• Řebříček obecný • Achillea millefolium 
• Sveřep bezbranný  • Bromus inermis 
• Svízel přítula  • Galium aparine  
• Srha laločnatá • Dactylis glomerata 
• Štětka lesní • Dipsacus sylvestris 
• Štírovník růžkatý • Lotus corniculatus 
• Šťovík kadeřavý • Rumex crispus 



 

  strana 45 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

• Tolice dětelová • Medicago lupulina 
• Tolice vojtěška • Medicago sativa 
• Topol černý • Populus nigra 
• Topol osika • Populus tremula 
• Trnovník akát • Robinia pseudoacacia 
• Třtina křovištní • Calamagrostis epigejos 
• Vikev čtyřsemenná • Vicia tetrasperma 

Na zájmovém území výstavby nebyl zaznamenán žádný zvláště chráněný druh rostlin 
podle vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb. Vzhledem k charakteru lokality výskyt zvláště 
chráněných druhů ani nelze předpokládat. 
 
Zjištěné druhy živočichů 
Při zoologickém průzkumu bylo využito vlastní pozorování, které bylo doplněno 
dostupnými údaji z průzkumu okolního území. 
Druhové složení bezobratlých je v převážné míře typické pro ruderální neustálená 
společenstva v raných stádiích sekundární sukcese, popřípadě pro druhy polní 
společenstva a luční přechodové ekosystémy.  
Z měkkýšů byli zastiženi typičtí zástupci běžných druhů: 

• Slimáček síťkovaný • Deroceras reticulatum 
• Hlemýžď zahradní • Helix pomatia 
• Suchomilka • Helicela obvia 
• Pásovka keřová • Cepaea hortensis 

Z fauny hmyzu byly zastiženy běžné druhy volné krajiny, z motýlů nebyl na lokalitě 
zaznamenán žádný výskyt ani při průzkumech okolních lokalit v minulosti, rovněž nebyly 
pozorovány včely a čmeláci, třebaže roční období průzkumu bylo příznivé. 
Z řádu blanokřídlých byl na lokalitě zastižen poměrně velký počet zástupců podčeledi 
Myrmicinae (mravenci). Tato skutečnost společně s nepřítomností drobných 
střevlíkovitých dravých brouků vypovídá o narušené ekologické rovnováze zájmové 
lokality a je pro ruderalizované lokality typická. 
 
Výskyt jednotlivých druhů obratlovců je ovlivněn druhovým složením a sukcesním 
stádiem vegetačního krytu. Jelikož se ve vegetačním krytu na většině zájmového území 
(vyjma okrajové části území) nevyskytují vzrostlé stromy, ale pouze rozptýlený nálet 
juvenilních dřevin a keřů, skýtá zájmové území malé možnosti co se týká úkrytové 
kapacity. Zároveň jde o území v minulosti průmyslově využívané a touto činností silně 
pozměněné. Tyto skutečnosti se odrazily i na druhové skladbě, a to především v nižší 
rozmanitosti jednotlivých druhů.  
Při průzkumech nebyly zjištěny žádné druhy obojživelníků a plazů, jejich výskyt na této 
lokalitě ani nebyl pro nevhodné podmínky předpokládán. 



 

  strana 46 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Zjištěné druhy ptáků 

• Holub • Columba sp. 
• Kos černý • Turdus merula 
• Poštolka obecná  • Falco tinnunculus 
• Sojka • Garrulus glandarius 
• Straka obecná • Pica pica 
• Vrabec domácí • Passer domesticus 

 
Většina ptáků byla zaznamenána pouze při přeletech, v zájmovém území a v jeho blízkém 
okolí bylo prokázáno hnízdění pouze u straky a kosa, není vyloučeno hnízdění vrabce ve 
zchátralých objektech v zájmovém území. 
Ze savců byly nalezeny pobytové stopy hraboš polního (Microtus arvalis) a zajíce polního 
(Lepus europaeus). 
Ve vlastním zájmovém území výstavby logistického centra se trvale nevyskytují žádné 
zvláště chráněné druhy ve smyslu zákona 114 / 92 Sb., vyhl. MŽP č. 395/1992 Sb. 
Zvláště chráněné druhy živočichů se zde mohou vyskytovat pouze přechodně v důsledku 
migrace nebo potravních možností (čmeláci, letouni, dravci), nebyli však při průzkumech 
území zaznamenáni. Ani v okolí stavby se trvale nevyskytují žádné zvláště chráněné 
druhy rostlin a živočichů, neboť jde o území z velké části silně ovlivněné průmyslovým 
využíváním v minulosti. 
V závěru lze konstatovat, že plocha zájmového území je zatížená silným antropickým 
tlakem a nevyvinuly se na ní žádné stabilní a hodnotné ekosystémy. Naprostá většina 
druhů patří mezi běžné, synantropní druhy, přirozeně se vyskytující druhy jsou běžné 
plevely a ruderální druhy. Z hlediska zoologického je lokalita dosti chudá.  
 

3.2.6 Krajina 

Zájmové území lze hodnotit jako komerčně-průmyslovou zónu umístěnou na okrají 
menšího sídelního celku. Okolí zájmového území je ovlivněno hutním průmyslem – 
Králodvorské železárny, jehož útlum nastal v poslední čtvrtině minulého století. 
Posuzované území leží mimo obytnou zástavbu města, nejbližší obytné domy jsou ve 
vzdálenosti cca 100 až 150 m severovýchodně. 
Samotné území výstavby logistického centra je téměř rovinné na vyvýšeném násypu. 
Nejbližší okolí zájmového území výstavby je málo členité, rovinné nebo jen s velmi 
mírným sklonem. 
Charakter okolní krajiny ovlivňuje velký průmyslový areál bývalých železáren a dálnice 
D 5, která prochází v blízkosti zájmového území cca 100 m severně a sousední objekt 
teplárny. Vlivem využívání lokality a jejího okolí v minulosti k průmyslovým účelům byl 
tradiční krajinný ráz tohoto místa téměř úplně setřen a došlo k narušení vnitřních vazeb a 
procesů v ekosystémech. Rovněž estetické kvality tohoto místa jsou nízké. Území lze 



 

  strana 47 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

zařadit do V. stupně ochrany krajinného rázu – území, kde krajinný ráz není dochován, 
nebo je nutno jej z jiných celospolečenských hledisek změnit. 
Z hlediska ekologické stability krajiny se jedná o urbanizované území velmi silně 
antropicky ovlivněné s nízkým podílem trvalé vegetace, s velmi nízkou ekologickou 
stabilitou. 
Z hlediska úrovně životního prostředí dle Atlasu ŽP a obyvatelstva ČSFR leží zájmové 
území v třídě V. prostředí extrémně narušené v blízkosti hranice s okolní třídou III. – 
prostředí narušené. 
Z hlediska krajinného rázu lokalita není součástí území, kde je krajinný ráz chráněn. 
 

3.2.7 Kulturní památky a hmotný majetek 

Na zájmovém území se nenachází žádné hmotné ani kulturní památky, které by bylo 
nutné chránit. 
Na pozemku se v současné době nachází několik staveb (sklady a dílny, garáže, podzemní 
zásobník uhlí), dlouhodobě nevyužívaných, ve velmi špatném technickém stavu. Tyto 
objekty jsou vyklizeny a budou před zahájením stavby odstraněny dle platného 
rozhodnutí o odstranění stavby. Při odstraňování těchto staveb musí prováděcí firma 
dodržet všechny požadavky uvedeného rozhodnutí a platné legislativy, zejména zajistit 
odpojení a zabezpečení stávajících inženýrských sítí a zamezit případnému poškození 
stávajících vedení. 
 

3.2.8 Ostatní charakteristiky a doplňující údaje 

Ochranná pásma 
Zájmové území neleží v chráněné krajinné oblasti, chráněné oblasti přirozené akumulace 
vod, ani v ochranném pásmu vodních zdrojů. V blízkosti navrhovaného areálu se nachází 
ochranné pásmo dálnice D5, zasahuje však jen do stávající objízdné komunikace, která 
nebude stavbou žádným způsobem dotčena. Povodňové ochranné pásmo Q 100 zasahuje 
až k severní a východní straně pozemku. Stávající příjezdová a objízdná komunikace 
podléhá věcnému břemenu chůze a jízdy v rozsahu dle příslušných geometrických plánů. 
Vznik nových ochranných pásem se nepředpokládá, je třeba dodržet požadavky normy 
ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení v platném znění. 
 

3.3 Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z 
hlediska jeho únosného zatížení 

Území plánované výstavby je v současné době antropogenně výrazně přetvořené. Je 
součástí průmyslového areálu Králodvorských železáren. Pozemky dotčené výstavbou 
jsou vedeny katastru jako zastavěná plocha a nádvoří a ostatní plocha. 



 

  strana 48 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Vzhledem k lokalizaci záměru v průmyslové oblasti se zde nenalézají významné 
biologicky cenné biotopy. 
Z naměřených hodnot imisních koncentrací oxidu dusičitého na imisní stanici v Berouně 
vyplývá, že průměrné roční imisní koncentrace v letech 2000 – 2004 se pohybují 
v rozmezí 32 až 62,7 μg/m3. Imisní limit 40 μg/m3 byl na v roce 2003 překročen. Imisní 
limit denní není definován, imisní limit krátkodobý hodinový činí 200 µg/m3. Tato 
hodnota nesmí být překročena více než 18krát za kalendářní rok. Naměřené maximální 
hodinové průměry jsou publikovány od roku 2001. Na imisní stanici Beroun splňují 
naměřené imise předepsaný imisní limit maximální krátkodobý 200 μg/m3 kromě roku 
2003, kdy splňuje imisní limit až 19. nejvyšší hodinová hodnota, která činí 195,7 µg/m3. 
Imisní limity oxidu uhelnatého jsou v posledních letech s rezervou splněny. Imisní 
koncentrace benzenu nejsou v blízkém okolí stavby měřeny. 
V současnosti dochází v zájmovém území v okolí dálnice D5 a silnice č. 605 
k překračování hygienického limitu hluku pro provoz na hlavních veřejných 
komunikacích LAeq,T = 60 dB pro denní dobu, respektive 50 dB pro noční dobu u všech 
objektů situovaných v její bezprostřední blízkosti. 
Po uvedení navrhovaného záměru do provozu bude životní prostředí minimálně 
ovlivněno provozem logistického centra. Při dodržení platných právních předpisů 
a legislativy pro všechny složky životního prostředí v rámci stavby nebude při provozu 
docházet k významnějšímu zatěžování území a celkově životního prostředí. Navrhovaná 
stavba mít pouze minimální přitěžující vliv na životního prostředí. 
 
 

4. ČÁST D - KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A 
HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

4.1 Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a 
životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

4.1.1 Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 

4.1.1.1 Zdravotní rizika 

Hlavními vlivy výstavby logistického centra na obyvatelstvo budou vlivy na kvalitu 
ovzduší a vlivy na hlukovou situaci u nejbližší chráněné obytné zástavby. 
Působení záměru na kvalitu ovzduší ve venkovním prostoru je vyhodnoceno v rozptylové 
studii, která je samostatnou přílohou oznámení. Působení na hlukovou situaci je podrobně 
hodnoceno v hlukové studii, která je rovněž přílohou oznámení. 



 

  strana 49 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Hodnocení zdravotních rizik imisí 
Realizací řešené stavby vzniknou nové zdroje znečišťování ovzduší. V rozptylové studii 
jsou vypočítány imisní příspěvky řešeného záměru, které jsou zhodnoceny spolu 
s imisním pozadím lokality. Emitovanými škodlivinami budou oxidy dusíku, oxid 
uhelnatý a benzen. 
Z hlediska vlivu těchto škodlivin na zdraví člověka je třeba věnovat pozornost oxidu 
dusičitému a benzenu. 
 
Oxid dusičitý 
Z hlediska lidského zdraví je zřejmě nejvýznamnější ze sumy oxidů dusíku oxid dusičitý. 
Monitorováním venkovního ovzduší byly zjištěny v České republice maximální hodinové 
imisní koncentrace oxidu dusičitého za poslední publikované čtyři roky 2001 až 2004 
v rozmezí 24 µg/m3 na pozaďových přírodních stanicích až po 447 µg/m3. Imisní 
koncentrace převyšující hodinový imisní limit 200 µg/m3 byly naměřeny ve městech 
především na dopravních stanicích. Uvnitř budov však mohou k individuální expozici 
významně přispívat např. plynové spotřebiče nebo cigaretový kouř. V případě 
průměrných ročních imisí oxidu dusičitého se pohybují naměřené průměrné roční imise 
oxidu dusičitého za poslední čtyři roky na imisních stanicích publikovaných v ročenkách 
ČHMÚ (Znečištění ovzduší v datech) v rozmezí 5 až maximálně 76 µg/m3. 
Při vdechování může být absorbováno 80 až 90 % oxidu dusičitého. Významná část 
vdechnutého oxidu dusičitého je odstraněna z nosohltanu; proto při změně dýchání nosem 
na dýchání ústy lze očekávat zvýšené pronikání oxidu dusičitého do dolních cest 
dýchacích. Studie řízených expozic u lidí uvádějí smíšené a vzájemně rozporné výsledky 
týkající se respiračních účinků u astmatiků a normálních jedinců exponovaných oxidu 
dusičitému při koncentracích v rozsahu 190 až 7520 µg/m3. Ačkoliv v základních 
souborech zdravotních údajů zůstávají nejistoty, pravděpodobně nejcitlivějšími subjekty 
jsou astmatičtí pacienti. 
Z řady studií vyplývá, že specifická imunitní obrana u lidí (např. alveolární makrofágy) 
může být oxidem dusičitým změněna. Akutní expozice (řádově v hodinách) nízkým 
koncentracím oxidu dusičitého jen zřídka vyvolají pozorovatelné účinky. Chronické a 
subchronické expozice (měsíce a týdny) nízkým koncentracím oxidu dusičitého však 
způsobují řadu poškození včetně změn plicního metabolismu, struktury a funkce, zvýšení 
vnímavosti k infekcím plic a změn podobných emfyzému (rozedma plic, trvale nadměrný 
obsah vzduchu v plicích při současném úbytku a poškození vlastní plicní tkáně. Nejčastěji 
následek chronického zánětu průdušek, často u kuřáků. Zhoršuje výměnu plynů 
v plicích). 
Dosud nebylo popsáno, že by oxid dusičitý způsoboval maligní tumory, mutagenezi nebo 
teratogenezi. Za normálních fyziologických podmínek nebyly získány žádné důkazy o 
tvorbě potenciálně karcinogenních nitrosaminů.  
WHO považuje za hodnotu LOAEL (nejnižší úroveň expozice, při které jsou ještě 



 

  strana 50 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

pozorovány zdravotně nepříznivé účinky) koncentraci 375 – 565 µg/m3 při 1 – 2 
hodinové expozici, která u této části populace zvyšuje reaktivitu dýchacích cest a působí 
malé změny plicních funkcí. Skupina expertů WHO proto při odvození návrhu 
doporučeného imisního limitu vycházejícího z hodnoty LOAEL použila míru nejistoty 50 
% a tak dospěla u NO2 k doporučené 1 hodinové limitní koncentraci 200 µg/m3. 
WHO je dále doporučena limitní hodnota průměrné roční koncentrace NO2 40 µg/m3. 
Zdůrazňuje se přitom však fakt, že nebylo možné stanovit úroveň koncentrace, která by 
při dlouhodobé expozici prokazatelně zdravotně nepříznivý účinek neměla.  
Limitní jednohodinová koncentrace oxidu dusičitého ve vnitřním ovzduší pobytových 
místností stanovená Vyhláškou MZ č. 6/2003 Sb. činí 100 µg/m3. 
Pro oxidy dusíku je stanovena hodnota přípustného expozičního limitu v nařízení vlády 
523/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, která činí 10 mg/m3. 
V rozptylové studii jsou zvoleny referenční body reprezentující právě místa imisně 
nejzatíženější obytné zástavby. Jedná se konkrétně o referenční body uvedené spolu 
s imisními příspěvky řešené stavby v následující tabulce. 
 
Tab. 19: Výsledné imisní příspěvky oxidu dusičitého ve zvolených referenčních bodech 
 Příspěvek k maximální 

hodinové imisi (μg/m3) 
Příspěvek k průměrné roční 

imisi (μg/m3) 
RB 1 Popelky Biliánové č.p. 192 0,368460 0,002698 
RB 2 č.p. 231 0,362949 0,003222 
RB 3 Fučíkova č.p. 157 0,344313 0,004261 
RB 4 Fučíkova č.p. 161 0,320293 0,004092 
 
Vypočítané maximální hodinové imise oxidu dusičitého se týkají extrémně nepříznivých 
podmínek, které nastanou v každém referenčním bodě jindy, např. za jiného směru větru. 
Tyto hodnoty spolu s hodnotami imisního pozadí slouží pro posouzení rizik krátkodobých 
akutních účinků na zdraví. Naopak hodnoty naměřených průměrných imisí spolu 
s imisním příspěvkem k těmto hodnotám mají vztah k riziku chronických účinků na 
zdraví. 
V případě oxidů dusíku se nepředpokládá karcinogenní účinek, v úvahu připadá pouze 
riziko toxických akutních i chronických účinků. 
 
Charakterizace rizika akutních toxických účinků 
V zhledem ke známým účinkům na zdraví člověka z experimentů a epidemiologických 
studií, kdy nebylo možné stanovit bezpečnou podprahovou úroveň expozice, není 
v případě oxidů dusíku a především oxidu dusičitého stanovena hodnota referenční 
koncentrace či referenční inhalační dávky. 
S ohledem na rizikové skupiny obyvatel, tedy především astmatiky a pacienty 
s obstrukční chorobou plicní, je třeba na základě klinických studií počítat s nepříznivým 



 

  strana 51 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

ovlivněním plicních funkcí a reaktivity dýchacích cest při krátkodobé expozici 
koncentraci nad 400 µg/m3. 
Naměřená maximální hodinová imisní koncentrace v Berouně v roce 2004 činí 
210,3 μg/m3.  
Příspěvek řešeného záměru k této naměřené imisní zátěži činí v místech nejbližší obytné 
zástavby 0,32 až 0,37 µg/m3. Vzhledem k tomu, že se jedná o maximální možné 
teoreticky vypočítané příspěvky k maximálním hodinovým imisím, které nastanou za 
extrémně nepříznivých podmínek, zahrnuje tento odhad dostatečnou rezervu pro případné 
další navýšení z dalších pozaďových zdrojů emisí NO2. Předpokládané maximální 
hodinové imise pozadí pod 210,3 µg/m3 navýšené o příspěvek na úrovni desetin µg/m3 
jsou významně nižší než zmíněná koncentrace 400 µg/m3 spojená s nepříznivým 
ovlivněním plicních funkcí a reaktivity dýchacích cest. 
 
Charakterizace rizika chronických toxických účinků 
Na místní imisní měřící stanici v Berouně činila průměrná roční imisní koncentrace oxidu 
dusičitého v roce 2004 34,2 μg/m3. Příspěvek řešeného záměru k průměrným ročním 
imisím činí v místech nejbližší obytné zástavby 0,0027až 0,0043 µg/m3. 
K částečné kvantifikaci rizika výskytu některých nepříznivých zdravotních projevů u 
exponované populace doporučují Vít a Michalík v metodickém přístupu k hodnocení 
zdravotních rizik ze silniční dopravy použít predikčních vztahů, které v roce 1995 
publikovala norská autorka Aunanová. Podle epidemiologických studií se u 
neexponované dětské populace chronické respirační syndromy (jako chronický kašel, 
sípot, katar se zahleněním průdušek) vyskytují v cca 3 %, astmatické respirační 
symptomy ve 2 %. V případě astmatických respiračních obtíží se jedná o spolupůsobení 
znečištěného ovzduší spolu s dalšími faktory jako jsou dráždivé látky ve vnitřním 
prostředí budov, studený vzduch, respirační infekce, výskyt alergenů atd. 
Z předpokládaného navýšení průměrných ročních imisních koncentrací lze usuzovat na 
nárůst frekvence výskytu těchto onemocnění dětí. 
Relativní riziko chronických respiračních syndromů je pak možné stanovit podle vztahu 
OR = exp(β.C), kde β je regresní koeficient 0,0055 (95% interval spolehlivosti CI = 
0,0026 - 0,0088) a C je roční průměrná koncentrace NO2 v µg.m-3.  
Pro riziko výskytu astmatických respiračních symptomů má regresní koeficient hodnotu β 
= 0,016 (95% CI = 0,002 - 0,030). 
K odhadu rizika chronických účinků NO2 byly do výpočtu dosazeny nejprve průměrné 
roční imise NO2 v pozadí dle měření na stanici v Berouně a dále tyto hodnoty pozaďové 
imisní zátěže navýšené o výsledné průměrné roční koncentrace z rozptylové studie pro 
jednotlivé výpočtové body v místech nejbližší obytné zástavby. Průměrná roční imisní 
koncentrace NO2 činila na měřící stanici v Berouně v roce 2004 34,2 μg/m3. Výsledky 
vyhodnocení jsou uvedeny v následujících tabulkách: 



 

  strana 52 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Tab. 20: Výskyt chronických respiračních syndromů u dětí v závislosti na roční průměrné 
koncentraci – výpočtové referenční body v obytných zástavbách  

IHr Výpočet OR = exp (ß.C) 
Výskyt chron.resp.symptomů u 

dětí 
  µg.m-3 OR 5 % OR prům. OR 95 % 5% průměr 95% 

Pozad
í 34,2 1,0930 1,2069 1,3511 3,2789 3,6208 4,0533 
RB 1 34,202698 1,0930 1,2069 1,3511 3,2790 3,6208 4,0534 
RB 2 34,203222 1,0930 1,2070 1,3512 3,2790 3,6209 4,0535 
RB 3 34,204261 1,0930 1,2070 1,3512 3,2790 3,6209 4,0535 
RB 4 34,204092 1,0930 1,2070 1,3512 3,2790 3,6209 4,0535 

 
Tab. 21: Výskyt chronických astmatických syndromů u dětí v závislosti na roční 
průměrné koncentraci – výpočtové referenční body v obytných zástavbách  

IHr Výpočet OR = exp (ß.C) 
Výskyt chron.resp.symptomů u 

dětí 
  µg.m-3 OR 5 % OR prům. OR 95 % 5% průměr 95% 

Pozadí 34,2 1,0708 1,7283 2,7896 2,1416 3,4566 5,5792 
RB 1 34,202698 1,0708 1,7284 2,7898 2,1416 3,4568 5,5796 
RB 2 34,203222 1,0708 1,7284 2,7899 2,1416 3,4568 5,5797 
RB 3 34,204261 1,0708 1,7284 2,7899 2,1416 3,4569 5,5799 
RB 4 34,204092 1,0708 1,7284 2,7899 2,1416 3,4568 5,5799 

 
Výskyt chronických respiračních symptomů u dětí by se měl podle výpočtu v současné 
době pohybovat v poměrně širokém rozmezí daném intervalem spolehlivosti, tedy zhruba 
mezi 3,28 – 4,05 % s průměrem 3,62 %. Z případných 100 exponovaných dětí by tedy 
v průměru 3 až 4 mohly mít chronické respirační potíže, které by bylo možné přisuzovat 
znečištěnému ovzduší. Realizací předpokládaného záměru se výskyt chronických 
respiračních symptomů u dětí významně nezvýší. 
Výskyt astmatických syndromů u dětí by se měl podle výpočtu v současné době 
pohybovat v rozmezí daném intervalem spolehlivosti, tedy zhruba mezi 2,14 – 5,58 % 
s průměrem 3,46 %. Z případných 100 exponovaných dětí by tedy v průměru 2 až 6 
mohlo mít astmatické potíže, které by bylo možné přisuzovat znečištěnému ovzduší. 
Realizací předpokládaného záměru se tato situace nezmění. 
 
Benzen 
Ovzduší představuje hlavní cestu vstupu benzenu do těla. V těle je absorbováno okolo 
50% benzenu vdechovaného se vzduchem. Příjem benzenu založený na denním 
24hodinovém objemu vdechovaného vzduchu v klidovém stavu je 10 mg denně na každý 



 

  strana 53 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

1 mg/m3 (0,3 ppm) koncentrace benzenu v ovzduší. 
Zvýšené expozice připadají na životní styl spojený s kouřením, na pobyt ve vnitřních 
prostředích, ve kterých jsou materiály uvolňující benzen např. lepidla, tmely, 
rozpouštědla, čistící prostředky aj. 
Cigaretový kouř obsahuje relativné vysoké koncentrace benzenu (150 - 204 mg/m3) a je 
důležitým zdrojem expozice pro kuřáky. Odhady příjmu benzenu z vykouřené cigarety se 
pohybují od 10 do 30 mg, což představuje dodatečný denní příjem benzenu až 600 mg pro 
kuřáky, kteří vykouří denně 20 cigaret. 
Benzen byl identifikován též jako látka kontaminující pitnou vodu v koncentracích 0,1 až 
0,3 mg/l, s nejvyšší zaznamenanou koncentrací 20 mg/l. 
Benzen byl detekován v několika druzích potravy, např. ve vejcích (500 - 1900 mg/kg či 
25 - 100 mg v jednom vejci); v ozářeném hovězím mase (19 mg/kg) a v konzervách 
hovězího masa (2 mg/kg). Benzen byl rovněž zjištěn v rybách, pečených kuřatech, v 
pražených oříšcích a v různém ovoci, zelenině a v mléčných výrobcích (bez uvedení 
koncentrací). Příjem benzenu potravou může dosahovat denně až 250 mg a běžný způsob 
přípravy jídel může vést ke zvyšování obsahu benzenu v potravě. 
U nekuřáků žijících ve venkovských oblastech je odhadován denní příjem benzenu na 0,3 
mg, zatímco silní kuřáci žijící v městech mohou přijmout až pětinásobek tohoto množství. 
Expozice benzenu v zaměstnání mohou přispívat dalšími dávkami k uvedeným příjmům. 
Vysoká lipofilita benzenu a jeho nízká rozpustnost ve vodě způsobuje jeho přednostní 
rozdělování do tkání bohatých tukem, jako je tuková tkáň a kostní dřeň. Benzen se v 
průběhu dlouhodobé expozice akumuluje v tukových zásobách. V pokusech se zvířaty (na 
myších) byla akumulace metabolitů benzenu pozorována v kostní dřeni, kde byly 
nalezeny nevyšší koncentrace, a dále v játrech. 
Benzen je v těle oxidován a metabolity benzenu jsou hematotoxické. 
Imisní koncentrace benzenu nejsou na imisní stanici v Berouně měřeny. 
Příspěvky řešené stavby spočtené v referenčních bodech umístěných v místech nejbližší 
obytné zástavby v rámci rozptylové studie jsou uvedeny v následující tabulce. 
 
Tab. 22: Výsledné imisní příspěvky benzenu ve zvolených referenčních bodech 

 
Příspěvek k maximální 
hodinové imisi (μg/m3) 

Příspěvek k průměrné roční 
imisi (μg/m3) 

RB 1 Popelky Biliánové č.p. 192 0,0043926 0,0000966 
RB 2 č.p. 231 0,0048790 0,0000885 
RB 3 Fučíkova č.p. 157 0,0064156 0,0000629 
RB 4 Fučíkova č.p. 161 0,0049981 0,0000594 
 
Navýšení imisních koncentrací benzenu způsobené realizací stavby se pohybuje v případě 
maximálních hodinových imisí na úrovni tisícin µg/m3 a v případě průměrných ročních 
imisí na úrovni statisícin µg/m3. 



 

  strana 54 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
V případě benzenu je třeba posuzovat jeho toxikologické i karcinogenní účinky. 
 
Toxikologické účinky 
Expozice vyšším koncentracím benzenu (nad 3200 mg/m3) vyvolávají neurotoxické 
příznaky. Trvalá expozice toxickým úrovním benzenu může poškozovat lidskou kostní 
dřeň, což vede k perzistentní pancytopenii. Prvními příznaky toxicity jsou anémie, 
leukocytopenie a trombocytopenie. Několik studií ukázalo, že expozice benzenu při 
koncentracích způsobujících škodlivé hematotoxické účinky jsou spojeny se stabilními i 
nestabilními chromozomálními aberacemi u krevních lymfocytů a buněk kostní dřeně. 
O fetotoxických či teratogenních účincích nebyla nalezena žádná přesvědčivá zpráva.  
Pro chronický nekarcinogenní toxický účinek jsou v databázi IRIS uvedeny hodnoty pro 
orální referenční dávku RfDo = 0,004 mg/kg*den (UF = 300 a MF = 1) a inhalační 
referenční koncentraci RfC = 0,03 mg/m3 (UF = 300 a MF = 1).  
Limitní jednohodinová koncentrace benzenu ve vnitřním ovzduší pobytových místností 
stanovená Vyhláškou MZ č. 6/2003 Sb. činí 7 µg/m3.  
Pro benzen je stanovena hodnota přípustného expozičního limitu v nařízení vlády 
523/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, která činí 3 mg/m3. 
Imisní příspěvek k maximálním hodinovým imisím na úrovni tisícin µg/m3 se jeví jako 
nevýznamný. 
 
Karcinogenní účinky 
Benzen je známý lidský karcinogen (kvalifikovaný IARC ve skupině 1). V literatuře je 
popsán velký počet případů myeloblastické a erytroblastické leukémie spojené s 
expozicemi benzenu. Několik epidemiologických studií o pracovnících exponovaných 
benzenu prokázalo statisticky významné spojení mezi akutní leukémií a profesionální 
expozicí benzenu.  
Karcinogenita byla rovněž prokázána u myší a krys, kde se projevily multisystémové 
karcinogenní účinky, nikoliv pouze leukémie. 
Z důvodu, že dosud není mechanismus vzniku benzenem vyvolané leukémie dostatečně 
dobře znám, aby bylo možno navrhnout optimální extrapolační model, byl pro odhad 
přírůstku jednotkového rizika použit model průměrného relativního rizika. Na základě 
výsledků dvou nezávislých epidemiologických studií byly získány velmi si blízké 
výsledné hodnoty jednotkového karcinogenního rizika UR, tj. 3,8 x 10-6 a 4 x 10-6. WHO 
doporučuje ve Směrnici pro ovzduší v Evropě z roku 2000 pro odvození limitní 
koncentrace benzenu v ovzduší jednotku karcinogenního rizika UCR = 6 x 10-6, která 
představuje geometrický průměr z hodnot, odvozených různými modely z aktualizované 
epidemiologické studie u profesionálně exponované populace. Tato jednotka 
karcinogenního rizika bude proto dále použita při kvantifikaci karcinogenního rizika 
benzenu při inhalační expozici. Při aplikaci výše uvedené UCR 6x10-6 vychází 
koncentrace benzenu ve vnějším ovzduší, odpovídající akceptovatelné úrovni 



 

  strana 55 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

karcinogenního rizika pro populaci 1x10-6 v úrovni roční průměrné koncentrace 
0,17 µg/m3. 
Podstatou zdravotního rizika benzenu při expozici imisím z dopravy je pozdní 
karcinogenní účinek na základě dlouhodobé chronické expozice. Odhad rizika je dále 
založen na kvantifikaci míry karcinogenního rizika na základě modelovaných průměrných 
ročních koncentrací.  
K vyjádření míry karcinogenního rizika se používá pravděpodobnost zvýšení výskytu 
nádorového onemocnění nad běžný výskyt v populaci vlivem hodnocené škodliviny při 
celoživotní expozici. Tento údaj (ILCR - Individual Lifetime Cancer Risk) můžeme 
jednoduše získat pomocí referenční hodnoty jednotky rakovinového rizika UR pro 
inhalační expozici, která udává horní hranici zvýšeného celoživotního rizika rakoviny u 
jednotlivce při celoživotní expozici koncentraci 1 µg.m-3 , dle vzorce: ILCR = IHr x UR. 
Hodnota IHr je průměrná roční imisní koncentrace benzenu (µg.m-3.), UR činí jak je výše 
uvedeno 6*10-6. 
V následující tabulce jsou pro výpočtové body dosazeny koncentrace IHr vypočtené v 
rozptylové studii pro obytnou zástavbu a jim odpovídající hodnoty ILCR. Pro výpočet 
byly použity vypočtené průměrné roční koncentrace benzenu ve zvolených referenčních 
bodech. Vzhledem k tomu, že nejsou imisní koncentrace benzenu na imisní stanici 
v Berouně ani na jiné stanici v tomto okrese měřeny, hodnocen je pouze vzestup rizika 
spojený s imisními příspěvky způsobenými provozem řešeného logistického centra 
v Králově Dvoře. 
 
Tab. 23: Výpočet celoživotního přídatného karcinogenního rizika z inhalační expozice 
benzenu na základě celoroční průměrné koncentrace  

Výpočtový bod Roční imise µg.m-3 ILCR 
RB 1 Popelky Biliánové č.p. 192 0,0000966 5,80E-10 
RB 2 č.p. 231 0,0000885 5,31E-10 
RB 3 Fučíkova č.p. 157 0,0000629 3,77E-10 
RB 4 Fučíkova č.p. 161 0,0000594 3,56E-10 

 
V současné době se za přijatelnou míru zvýšení celoživotního karcinogenního rizika 
považuje, stejně jako v USA a zemích EU, hodnota CVRK = 1E-06, tedy jeden případ 
nádorového onemocnění na 1 milion exponovaných obyvatel. Tomuto přísnějšímu 
kritériu však většina měst s rušnější dopravou nevyhovuje. Lze předpokládat, že Beroun 
bude patřit k městům, která mají podlimitní imise benzenu, tedy nižší, než platný imisní 
limit 5 µg.m-3. Tato imisní hodnota je však spojena s rizikem 3 případů ze 100 000 
celoživotně exponovaných obyvatel. Realizací uvedené stavby se stávající riziko 
významně nezvýší (3 až 6 případů z 10 miliard exponovaných obyvatel). 



 

  strana 56 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Hodnocení zdravotních rizik hluku 
Zhodnocení zdravotních rizik hluku bylo provedeno dle Autorizačního návodu AN 15/04, 
Státní zdravotní ústav. 
Dlouhodobé nepříznivé účinky hluku na lidské zdraví je možné s určitým zjednodušením 
rozdělit na účinky specifické, projevující se při ekvivalentní hladině hluku nad 85 až 
90 dB poruchami činnosti sluchového analyzátoru a na účinky nespecifické 
(mimosluchové), kdy dochází k ovlivnění funkcí různých systémů organismu. Tyto 
nespecifické systémové účinky se projevují prakticky v celém rozsahu intenzit hluku, 
často se na nich podílí stresová reakce a ovlivnění vyšších nervových funkcí. 
Za dostatečně prokázané nepříznivé zdravotní účinky hluku je v současnosti považováno 
poškození sluchového aparátu, vliv na kardiovaskulární systém, rušení spánku a 
nepříznivé ovlivnění osvojování řeči a čtení u dětí. Omezené důkazy jsou např. u vlivů na 
hormonální a imunitní systém, některé biochemické funkce, ovlivnění placenty a vývoje 
plodu, nebo u vlivů na mentální zdraví a výkonnost člověka. 
Působení hluku v životním prostředí je ovšem nutné posuzovat i z hlediska ztížené 
komunikace řečí a zejména pak z hlediska obtěžování, pocitů nespokojenosti, 
rozmrzelosti a nepříznivého ovlivnění pohody lidí. V tomto smyslu vychází hodnocení 
zdravotních rizik hluku z definice zdraví WHO, kdy se za zdraví nepovažuje pouze 
nepřítomnost choroby, nýbrž je chápáno v celém kontextu souvisejících fyzických, 
psychických a sociálních aspektů. 
WHO proto vychází při doporučení limitních hodnot hluku pro místa mimopracovního 
pobytu lidí především ze současných poznatků o nepříznivém vlivu hluku na komunikaci 
řečí, pocity nepohody a rozmrzelosti a rušení spánku v nočním období. 
Souhrnně lze podle zmíněného dokumentu WHO a dalších zdrojů nepříznivé účinky 
hluku na lidské zdraví a pohodu lidí stručně vymezit takto: 
v Poškození sluchového aparátu 
v Zhoršení komunikace řečí  
v Nepříznivé ovlivnění spánku  
v Ovlivnění kardiovaskulárního systému a psychofyziologické účinky hluku 
v Nepříznivé ovlivnění výkonnosti hlukem 
v Obtěžování hlukem 
v Zvýšení celkové nemocnosti 

 
Vztah mezi pocity obtěžování hlukem, individuální citlivostí vůči působení hluku a 
nemocností na duševní choroby je komplexní a dosud nepříliš objasněný. Zvýšená 
citlivost vůči rušivým účinkům hluku může být indikátorem subklinické duševní poruchy. 
Za indikátor latentních duševních poruch nebo onemocnění u populace exponované hluku 
je považována spotřeba sedativ a prášků na spaní. 



 

  strana 57 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Výsledky modelování hlukové situace 
Problematika hluku je podrobně zpracována v hlukové studii, která je součástí tohoto 
oznámení jako příloha č. 8. 
 
Výpočty hluku a hodnocení jsou provedeny pro několik variant a to: 
Nulová varianta - v nulové variantě je počítána a hodnocena hluková situace v případě, že 
by nebyla výstavba logistického centra realizována. Výpočty a hodnocení jsou provedeny 
pro výhledový rok uvedení logistického centra do provozu - 2007. 
Hluk z provozu logistického centra FTP - je počítán a hodnocen hluk z provozu 
logistického centra; při hodnocení jsou uvažovány bodové a liniové zdroje hluku 
související s provozem logistického centra. Výpočty a hodnocení jsou provedeny pro 
výhledový rok uvedení logistického centra do provozu - 2007. 
Aktivní varianta - v aktivní variantě je počítána a hodnocena hluková situace v případě, že 
by byla výstavba logistického centra realizována. Výpočty a hodnocení jsou provedeny 
pro výhledový rok uvedení logistického centra do provozu - 2007. 
 
V následující tabulce jsou uvedeny vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny akustického 
tlaku A z provozu logistického centra. 
 
Tab. 24: Vypočtené hodnoty LAeq z provozu logistického centra 

Vypočtená hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
LAeq [dB(A)] 

Číslo výpočtového 
bodu 

Výška výpočtového 
bodu [m] 

doprava prům. zdroje celkem 
1 3,0 20,9 15,6 22,0 
2 3,0 0,0 0,0 0,0 
3 3,0 6,1 4,3 8,3 
4 3,0 3,2 0,1 4,9 
5 3,0 0,0 10,4 10,4 
6 3,0 17,9 21,7 23,2 
7 3,0 22,4 21,4 24,9 
8 3,0 0,0 0,0 0,0 
9 3,0 4,6 1,7 6,4 

10 3,0 0,0 0,0 0,0 
11 3,0 12,3 1,8 12,6 

 
Z výsledků výpočtů uvedených v předchozí tabulce je patrně, že hluk z provozu 
logistického centra nepřekračuje hygienický limit hluku pro denní resp. noční dobu, tj. 
LAeq,T = 50 resp. 40 dB. 
 



 

  strana 58 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

V následujících tabulkách jsou uvedeny vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A pro denní a noční dobu pro nulovou a aktivní variantu výpočtu pro 
rok 2007. 
 
Tab. 25: Porovnání vypočtených LAeq v dB – nulová a aktivní varianta - 2007 – DEN 

Vypočtená ekvivalentní hladina akustického 
tlaku A LAeq [dB(A)] 

Číslo 
výpočtového 
bodu 

Výška 
výpočtového 
bodu [m]  

Umístění výpočtového bodu 
Nulová 
varianta 

Aktivní 
varianta 

Rozdíl  

1 3,0 46,4 45,9 -0,5 
2 3,0 

Č.p. 192, Popelky Biliánové 
60,3 60,3 0,0 

3 3,0 50,0 50,0 0,0 
4 3,0 

Č.p. 194, Popelky Biliánové 
56,8 56,8 0,0 

5 3,0 Č.p. 221 65,4 65,4 0,0 
6 3,0 Č.p. 224 63,0 63,0 0,0 
7 3,0 Č.p. 231 57,0 57,0 0,0 
8 3,0 60,7 60,7 0,0 
9 3,0 

Č.p. 157, Fučíkova ulice 
59,7 59,7 0,0 

10 3,0 64,0 64,0 0,0 
11 3,0 

Č.p. 161, Fučíkova ulice 
55,0 55,0 0,0 

Pozn. Tučně vytištěné jsou hodnoty, které překračují hygienický limit hluku v denní době, tj. LAeq,T = 60 dB. 

 
Tab. 26: Porovnání vypočtených LAeq v dB – nulová a aktivní varianta - 2007 – NOC 

Vypočtená ekvivalentní hladina akustického 
tlaku A LAeq [dB(A)] 

Číslo 
výpočtového 
bodu 

Výška 
výpočtového 
bodu [m]  

Umístění výpočtového bodu 
Nulová 
varianta 

Aktivní 
varianta 

Rozdíl  

1 3,0 40,6 40,1 -0,5 
2 3,0 

Č.p. 192, Popelky Biliánové 
52,5 52,5 0,0 

3 3,0 44,3 44,3 0,0 
4 3,0 

Č.p. 194, Popelky Biliánové 
49,1 49,1 0,0 

5 3,0 Č.p. 221 57,7 57,7 0,0 
6 3,0 Č.p. 224 56,8 56,8 0,0 
7 3,0 Č.p. 231 51,2 51,2 0,0 
8 3,0 52,8 52,8 0,0 
9 3,0 

Č.p. 157, Fučíkova ulice 
54,0 54,0 0,0 

10 3,0 53,8 53,8 0,0 
11 3,0 

Č.p. 161, Fučíkova ulice 
49,0 49,0 0,0 

Pozn. Tučně vytištěné jsou hodnoty, které překračují hygienický limit hluku v noční době, tj. LAeq,T = 50 dB. 

 



 

  strana 59 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Z vypočtených hodnot LAeq v situaci modelující provoz na veřejných komunikacích 
v dotčené lokalitě ve výhledovém roce 2007 v nulové i aktivní variantě dochází 
k překračování hygienického limitu hluku pro provoz na hlavních veřejných 
komunikacích LAeq,T = 60 resp. 50 dB pro denní resp. noční dobu ve výpočtových bodech 
situovaných v blízkosti dálnice D5 a ulic 5. května, nám. Míru a Fučíkova. 
Vliv provozu logistického centra na celkovou hlukovou situaci v těchto výpočtových 
bodech je nulový. 
 
Hodnocení expozice a charakteristika rizika 
V následujících tabulkách jsou v závislosti na průměrné intenzitě denní a hlukové zátěže, 
odstupňované po 5 dB, znázorněny vybarvením hlavní nepříznivé účinky na zdraví a 
pohodu obyvatel, které se dnes považují za dostatečně prokázané. Vycházejí z výsledků 
epidemiologických studií pro průměrnou populaci, takže s ohledem na individuální 
rozdíly v citlivosti vůči nepříznivým účinkům hluku je třeba předpokládat možnost těchto 
účinků u citlivější populace i při hladinách hluku významně nižších. 
 
Ve spodní části následujících tabulek jsou pro znázornění hlukové expozice uvedeny pro 
nulovou i aktivní variantu výpočtu čísla výpočtových bodů hlukové studie spadajících do 
daného pásma prahové hlukové expozice. 
 
Tab. 27: Prokázané nepříznivé účinky hlukové zátěže – den (LAeq, 6-22h) 

dB (A) Nepříznivý účinek 
40-45 45-50 50-55 55-60 60-65 65-70 70+ 

Sluchové postižení *        
Zhoršení osvojení řeči a čtení 

u dětí 

       

Hypertenze a ischemická 

choroba srdeční 

       

Zhoršená komunikace řečí        
Silné obtěžování        
Mírné obtěžování        
Nulová varianta  1,3 11 4,7,9 2,6,8,10 5  
Aktivní varianta  1,3 11 4,7,9 2,6,8,10 5  
* přímá expozice hluku v interiéru (LAeq,24h) 
 
Z výsledků epidemiologických studií, potvrzených i u nás, vyplývá těsnější vztah mezi 
indikátory nepříznivých zdravotních účinků hluku a hlukovou expozicí pro noční hluk. 
Důvodem je jak homogenní expozice, neboť většina populace tráví noc doma a příliš se 
neliší při svých aktivitách, tak i působení hluku prostřednictvím narušeného spánku, které 
se projevuje, i když nedojde k probuzení. 



 

  strana 60 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Tab. 28: Prokázané nepříznivé účinky hlukové zátěže – noc (LAeq, 22-6h) 

dB (A)      Nepříznivý účinek 
35-40 40-45 45-50 50-55 55-60 60+ 

Zhoršená nálada a výkonnost 

následující den 

      

Subjektivně vnímaná horší kvalita 

spánku 

      

Zvýšené užívání sedativ       
Obtěžování hlukem       
Zvýšená nemocnost       
Nulová varianta  1,3 4,11 2,7,8,9,10 5,6  
Aktivní varianta  1,3 4,11 2,7,8,9,10 5,6  
 
Tabulky prahových hodnot expozice pro nepříznivé účinky hluku ve venkovním prostředí 
v daném případě ukazují významnou hlukovou zátěž ze stávající dopravy u obyvatel 
domů, situovaných u dálnice D5 a ulic 5. května, Fučíkova a Náměstí Míru. Míra hlukové 
expozice zde dosahuje úrovně, která je příčinou obtěžování a rušení spánku a u části 
exponovaných obyvatel nelze vyloučit možnost nepříznivého ovlivnění zdravotního 
stavu. 
V předcházejících tabulkách není vzhledem k dočasnému stavu hodnocen hluk 
předpokládaný během výstavby závodu. 
 
Standardním postupem hodnocení rizika hluku je kvantitativní odhad počtu obyvatel, u 
kterých je možné očekávat nepříznivé účinky hluku v podobě pocitů obtěžování hlukem, 
zhoršené kvality spánku a zvýšené nemocnosti. Tento postup má význam v situacích, kde 
je exponován velký počet obyvatel nebo dochází k výraznějším změnám hlukové zátěže. 
Kromě toho se tento kvantitativní odhad rizika hluku provádí na základě známých vztahů 
expozice a účinku odvozených pro hluk z běžné pozemní městské dopravy. Použití těchto 
vztahů pro přírůstek hlukové zátěže z obslužné dopravy a stacionárních zdrojů 
logistického centra by bylo zatíženou velkou nejistotou, neboť do vnímání a reakcí 
obyvatel se v takovém případě výrazně promítají i faktory neakustické povahy, jako je 
vztah a osobní zájem na existenci zdroje hluku. 
 

4.1.1.2 Sociální a ekonomické důsledky 

Realizace záměru nebude mít na sociální a ekonomickou situaci významný vliv. Investor 
provozuje v současné době obdobný sklad v Hořovicích v pronajatém objektu. Po uvedení 
posuzovaného záměru do provozu bude sklad v Hořovících zrušen. Předpokládáme 
přesun stávajících zaměstnanců do nového areálu a vzhledem k vyššímu počtu 
zaměstnanců v novém logistickém centru vzniknou zde další pracovní místa. 



 

  strana 61 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
4.1.1.3 Narušení faktorů pohody 

Ke krátkodobému narušení faktorů duševní pohody může docházet především v období 
výstavby logistického centra pojezdem stavebních mechanismů na staveništi a zvýšenou 
stavební dopravou (odvoz odpadů ze staveniště a doprava stavebních materiálů na stavbu) 
na veřejných komunikacích. Dopravní provoz a provoz stavebních mechanismů mohou 
některými svými aspekty zhoršovat duševní pohodu v okolí a navozovat, zejména u 
citlivých lidí, stavy rozmrzelosti, duševních tenzí a stresů. Příčinou může být nejen 
nepravidelný a nárazový hluk související s prováděním stavby, ale i reakce na pozemní 
dopravu, na zápach výfukových plynů a podobně. Snížení faktoru pohody v době 
výstavby by mohly představovat také prašnost a přenos bláta na komunikace v okolí 
staveniště. Zvýšená prašnost se může projevovat především v době provádění 
výkopových prací, a to zejména v dlouhodobě suchém a větrném období. Naproti tomu v 
deštivých obdobích by mohlo docházet k přenosu bláta mimo staveniště. Negativní vlivy 
stavby na obyvatelstvo nelze zcela eliminovat, ale lze je významně omezit vhodnými 
organizačními a technickými opatřeními. V průběhu výstavby proto budou na stavbě a v 
jejím okolí přijata taková technická a organizační opatření, aby rušivé vlivy stavby na 
obyvatelstvo okolní obytné zástavby byly minimalizovány. 
Je možno předpokládat, že za běžného provozu může doprava spojená s provozem 
logistického centra přispívat v omezené míře k rušení pohody a k nelibosti v důsledku 
provozu na komunikacích v okolí areálu. Nicméně je třeba konstatovat, že intenzita 
dopravy spojené s provozem logistického centra je velmi malá a čítá 18 osobních a 10 
lehkých nákladních automobilů za 24 hodin a 2 x v týdnu 2 kamiony. 
 

4.1.2 Vlivy na ovzduší a klima 

Problematika znečištění ovzduší je podrobně zpracována v rozptylové studii, která je 
součástí tohoto oznámení jako příloha 7. 
Výpočty imisních koncentrací byly provedeny pomocí programového systému pro 
modelování imisního znečištění SYMOS 97, verze 2003. Při výpočtu imisních 
koncentrací byly využity údaje o poloze zdrojů emisí, o jejich emisních vydatnostech, 
tepelné vydatnosti, větrné růžici a výškopisu. Pro výpočet očekávaných imisních 
koncentrací škodlivých látek v ovzduší jsou použity matematické modely, umožňující 
odhad znečištění okolí z většího počtu zdrojů.  
Výpočet imisních koncentrací je proveden pro oxid dusičitý, oxid uhelnatý a benzen. 
Při výpočtu imisních koncentrací škodlivin produkovaných z řešených komunikací byly 
použity jako vstupní hodnoty emise za podmínek dopravní špičky. Pole maximálních 
hodinových imisních koncentrací oxidu dusičitého a maximálních osmihodinových imisí 
oxidu uhelnatého na grafických výstupech odpovídají těmto špičkovým hodnotám emisí 
z dopravy. Pracováno je tedy s jistou rezervou. 



 

  strana 62 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Zhodnocení imisních přírůstků oxidu dusičitého 
Příspěvky provozu logistického centra k maximálním hodinovým imisním 
koncentracím oxidu dusičitého v mapované lokalitě (příloha 2 rozptylové studie) se 
pohybují na úrovni 0,2 až 0,7 μg/m3. Maxim je dosahováno ve středu příjezdové 
komunikace. V místech nejbližší obytné zástavby se pohybuje příspěvek k maximálním 
hodinovým imisím oxidu dusičitého na úrovni 0,32 až 0,37 μg/m3. 
Imisní limit hodinový pro oxid dusičitý je stanoven na 200 μg/m3. Tato hodnota nesmí být 
překročena více než 18krát za kalendářní rok. 
Základním obecným podkladem pro hodnocení současného imisního zatížení jsou 
výsledky imisního měření. Imise oxidu dusičitého monitoruje imisní stanice Beroun 
vzdálená od řešené stavby 2,5 km. Naměřené maximální hodinové průměry jsou 
publikovány od roku 2001. Na imisní stanici Beroun splňují předepsaný imisní limit 
maximální krátkodobý 200 μg/m3 kromě roku 2003 a 2004, kdy je ovšem splněna 19. 
nejvyšší hodinová hodnota, která činí 195,7 µg/m3, resp. 152,8. 
Z modelové imisní situace znázorněné v příloze rozptylové studie vyplývá, že realizací 
řešené stavby logistického centra dojde k minimálnímu navýšení těchto imisí na úrovni 
desetin mikrogramu.  
Lze předpokládat, že tento příspěvek na úrovni desetin μg/m3 k maximálním hodinovým 
imisím oxidu dusičitého nezpůsobí překročení imisního limitu, který se očekává v pozadí 
splněný. 
Příspěvky provozu logistického centra k průměrným ročním koncentracím oxidu 
dusičitého v mapované lokalitě se pohybují v rozmezí 0,0005 až 0,009 μg/m3.  
Průměrná roční imise oxidu dusičitého na výše jmenované nejbližší imisní stanici činila 
v posledním publikovaném roce 34,2 μg/m3.  
Lze předpokládat, že nevýznamný příspěvek k průměrné roční imisní koncentraci oxidu 
dusičitého na úrovni maximálně tisícin mikrogramu nezpůsobí překročení imisního limitu 
(40 μg/m3), který se předpokládá v pozadí splněn. 
Imisní limity pro oxid dusičitý (hodinový 200 μg/m3 a roční 40 μg/m3) nebudou realizací 
stavby překročeny. 
 
Zhodnocení imisních přírůstků oxidu uhelnatého 
Příspěvky provozu logistického centra k maximálním osmihodinovým imisním 
koncentracím oxidu uhelnatého v mapované lokalitě (příloha rozptylové studie) se 
pohybují na úrovni 0,3 až 1,6 μg/m3. Maxim je dosahováno ve středu příjezdové 
komunikace pod dálnicí, kde se střetne osobní i nákladní navazující doprava. V místech 
nejbližší obytné zástavby ve zvolených referenčních bodech uvedených v příloze 2 se 
pohybují příspěvky k maximálním osmihodinovým imisím CO na úrovni 0,57 až 
maximálně 0,76 μg/m3. 
Imisní limit pro tento klouzavý osmihodinový denní průměr je legislativně stanoven na 
10 000 μg/m3. Maximální osmihodinová imisní koncentrace oxidu uhelnatého činila na 



 

  strana 63 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

nejbližší měřící stanici v Berouně za poslední 4 roky 3056 až 3868 μg/m3. Všechny tyto 
naměřené imisní koncentrace se pohybují pod hodnotou dolní meze pro vyhodnocování, 
která je stanovena na 5000 μg/m3. 
Příspěvek k maximálním osmihodinovým koncentracím oxidu uhelnatého na úrovni 
desetin μg/m3 u nejbližší obytné zástavby lze označit za nevýznamný. Imisní limit pro 
oxid uhelnatý (maximální osmihodinový 10 000 μg/m3) nebude realizací stavby 
překročen. 
 
Zhodnocení imisních přírůstků benzenu 
Příspěvky provozu logistického centra k průměrným ročním koncentracím benzenu 
v mapované lokalitě se pohybují na úrovni maximálně desetitisícin μg/m3. V místech 
nejbližší obytné zástavby činí příspěvek k imisím benzenu 5,9*10-5 až 9,7*10-5 μg/m3. 
Na imisní stanici v Berouně nejsou imise benzenu sledovány. Počet stanic, které sledují 
tuto škodlivinu je omezený, ale imisní limit za posledních 5 let byl překročen v České 
republice pouze na imisní stanici v Ostravě Přívozu. Lze předpokládat imisní rezervu i 
v řešené lokalitě. 
Imisní příspěvek navazující dopravy do logistického centra odpovídá nízké intenzitě 
navazující dopravy. Hodnoty tohoto příspěvku pohybující se na úrovni maximálně 
desetiticícin μg/m3 lze označit za zanedbatelné. Lze předpokládat, že nevýznamný 
příspěvek k průměrné roční imisní koncentraci benzenu nezpůsobí překročení imisního 
limitu (5 μg/m3), který se předpokládá v pozadí splněn. 
 

4.1.3 Vlivy na hlukovou situaci 

Problematika hluku je podrobně zpracována v hlukové studii, která je součástí tohoto 
oznámení jako příloha 8. 
 
Výpočty hluku a hodnocení jsou provedeny pro několik variant a to: 
Nulová varianta 
V nulové variantě je počítána a hodnocena hluková situace v případě, že by nebyla 
výstavba logistického centra realizována. Výpočty a hodnocení jsou provedeny pro 
výhledový rok uvedení logistického centra do provozu - 2007. 
Hluk z provozu logistického centra FTP 
Je počítán a hodnocen hluk z provozu logistického centra; při hodnocení jsou uvažovány 
bodové a liniové zdroje hluku související s provozem logistického centra. Výpočty 
a hodnocení jsou provedeny pro výhledový rok uvedení logistického centra do provozu - 
2007. 
Aktivní varianta 
V aktivní variantě je počítána a hodnocena hluková situace v případě, že by byla výstavba 
logistického centra realizována. Výpočty a hodnocení jsou provedeny pro výhledový rok 
uvedení logistického centra do provozu - 2007. 



 

  strana 64 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
V následujících tabulkách jsou uvedeny vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A z provozu logistického centra. 
 
Tab. 29: Vypočtené hodnoty LAeq z provozu logistického centra 

Vypočtená hodnota ekvivalentní hladiny akustického tlaku 
LAeq [dB(A)] 

Číslo výpočtového 
bodu 

Výška výpočtového 
bodu [m] 

doprava prům. zdroje celkem 
1 3,0 20,9 15,6 22,0 
2 3,0 0,0 0,0 0,0 
3 3,0 6,1 4,3 8,3 
4 3,0 3,2 0,1 4,9 
5 3,0 0,0 10,4 10,4 
6 3,0 17,9 21,7 23,2 
7 3,0 22,4 21,4 24,9 
8 3,0 0,0 0,0 0,0 
9 3,0 4,6 1,7 6,4 

10 3,0 0,0 0,0 0,0 
11 3,0 12,3 1,8 12,6 

 
Z výsledků výpočtů uvedených v předchozí tabulce je patrně, že hluk z provozu 
logistického centra nepřekračuje hygienický limit hluku pro denní resp. noční dobu, tj. 
LAeq,T = 50 resp. 40 dB. 
 
V následujících tabulkách jsou uvedeny vypočtené hodnoty ekvivalentní hladiny 
akustického tlaku A pro denní a noční dobu pro nulovou a aktivní variantu výpočtu pro 
rok 2007. 
 
Tab. 30: Porovnání vypočtených LAeq v dB – nulová a aktivní varianta - 2007 – DEN 

Vypočtená ekvivalentní hladina akustického 
tlaku A LAeq [dB(A)] 

Číslo 
výpočtového 
bodu 

Výška 
výpočtového 
bodu [m]  

Umístění výpočtového bodu 
Nulová 
varianta 

Aktivní 
varianta 

Rozdíl  

1 3,0 46,4 45,9 -0,5 
2 3,0 

Č.p. 192, Popelky Biliánové 
60,3 60,3 0,0 

3 3,0 50,0 50,0 0,0 
4 3,0 

Č.p. 194, Popelky Biliánové 
56,8 56,8 0,0 

5 3,0 Č.p. 221 65,4 65,4 0,0 
6 3,0 Č.p. 224 63,0 63,0 0,0 
7 3,0 Č.p. 231 57,0 57,0 0,0 



 

  strana 65 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Vypočtená ekvivalentní hladina akustického 
tlaku A LAeq [dB(A)] 

Číslo 
výpočtového 
bodu 

Výška 
výpočtového 
bodu [m]  

Umístění výpočtového bodu 
Nulová 
varianta 

Aktivní 
varianta 

Rozdíl  

8 3,0 60,7 60,7 0,0 
9 3,0 

Č.p. 157, Fučíkova ulice 
59,7 59,7 0,0 

10 3,0 64,0 64,0 0,0 
11 3,0 

Č.p. 161, Fučíkova ulice 
55,0 55,0 0,0 

Pozn. Tučně vytištěné jsou hodnoty, které překračují hygienický limit hluku v denní době, tj. LAeq,T = 60 dB. 

 
Tab. 31: Porovnání vypočtených LAeq v dB – nulová a aktivní varianta - 2007 – NOC 

Vypočtená ekvivalentní hladina akustického 
tlaku A LAeq [dB(A)] 

Číslo 
výpočtového 
bodu 

Výška 
výpočtového 
bodu [m]  

Umístění výpočtového bodu 
Nulová 
varianta 

Aktivní 
varianta 

Rozdíl  

1 3,0 40,6 40,1 -0,5 
2 3,0 

Č.p. 192, Popelky Biliánové 
52,5 52,5 0,0 

3 3,0 44,3 44,3 0,0 
4 3,0 

Č.p. 194, Popelky Biliánové 
49,1 49,1 0,0 

5 3,0 Č.p. 221 57,7 57,7 0,0 
6 3,0 Č.p. 224 56,8 56,8 0,0 
7 3,0 Č.p. 231 51,2 51,2 0,0 
8 3,0 52,8 52,8 0,0 
9 3,0 

Č.p. 157, Fučíkova ulice 
54,0 54,0 0,0 

10 3,0 53,8 53,8 0,0 
11 3,0 

Č.p. 161, Fučíkova ulice 
49,0 49,0 0,0 

Pozn. Tučně vytištěné jsou hodnoty, které překračují hygienický limit hluku v noční době, tj. LAeq,T = 50 dB. 

 
Z vypočtených hodnot LAeq v situaci modelující provoz na veřejných komunikacích 
v dotčené lokalitě ve výhledovém roce 2007 v nulové i aktivní variantě dochází 
k překračování hygienického limitu hluku pro provoz na hlavních veřejných 
komunikacích LAeq,T = 60 resp. 50 dB pro denní resp. noční dobu ve výpočtových bodech 
situovaných v blízkosti dálnice D5 a ulic 5. května, nám. Míru a Fučíkova. 
Vliv provozu logistického centra na celkovou hlukovou situaci v těchto výpočtových 
bodech je nulový. 



 

  strana 66 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
4.1.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody 

V zájmovém území se nenachází žádný zdroj podzemní ani povrchové vody pro veřejné 
zásobování obyvatelstva ani žádné ochranné pásmo vodního zdroje.  
Z provozu posuzovaného záměru budou produkovány odpadní vody splaškové, a vody 
dešťové. 
 
Splaškové odpadní vody 
Do logistického centra bude přivedena pitná voda pro sociální účely ve výše uvedeném 
množství. Odpovídající množství splaškových vod bude vypouštěno do splaškové 
kanalizace, která bude zavedena do stoky jednotné betonové kanalizace DN 200 vedoucí 
kolem jižní hranice areálu. 
 
Dešťové odpadní vody 
V současné době je pozemek pro výstavbu logistického centra z větší části nezastavěn, 
vyjma několika menších chátrajících objektů a nevelké dlážděné plochy, a dešťové vody 
vsakují do půdy nebo volně odtékají do okolní vodoteče. 
Vzhledem k vybudování skladové haly, administrativní budovy, areálových komunikací 
s živičným povrchem a parkovacích ploch se zámkovou dlažbou na zájmovém území, 
dojde ke zvýšení odtoku dešťových vod. Dešťové vody z příslušných zpevněných ploch 
převážně střech budou odváděny do vsakovacích jímek a zasakovány do 
vodopropustného podloží. Komunikace budou vyspádovány jednotným spádem 
od objektu a dešťové vody budou pomocí zasakovacích rýh opět likvidovány na ploše 
pozemku. Podle hydrogeologického posudku budou zpřesněny informace o zasakování 
v dalším stupni PD. 
Vlivem zástavby území nedojde tedy k omezení infiltrace srážkových vod do podloží a 
novou zástavbou území nebude ovlivněn horizont podzemní vody. Směr a rychlost 
proudění podzemních vody nebude významně ovlivněna. Celkové ovlivnění podzemních 
vod lze považovat za nevýznamné. 
Výstavbou ani provozem areálu nebude zasažen žádný povrchový tok a nepředpokládá se 
negativní ovlivnění kvality povrchových ani podzemních vod. Navíc budou v souvislosti 
s demolicí a novou výstavbou zkontrolovány zeminy v podloží bývalých garáží se 
skladem olejů na přítomnost NEL (ropné látky) podle výsledku pak bude s odtěženou 
částí zemin dále nakládáno. 
Kvalita dešťových vod zasakovaných do podloží bude v souladu s emisními a imisními 
standardy podle „vyjádření“ vodohospodářského úřadu v povolení k nakládání s vodami. 



 

  strana 67 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
4.1.5 Vlivy na půdu 

Plocha určená k zástavbě byla v minulosti využívána k průmyslovým účelů a celé území 
bylo v souvislosti s touto činností vyjmuto ze ZPF již v minulosti a je vedeno jako ostatní 
plocha. Zamýšlenou výstavbou nedojde tedy k odnětí ZPF a tím k trvalé změně funkčního 
využití plochy. Pozemky navržené k výstavbě logistického centra jsou umístěny na 
pozemcích v k.ú. Králův Dvůr.  
V současné době se podle územního plánu města Králův Dvůr - fáze III. – návrh (květen 
2006) zájmové území výstavby nachází v lokalitě VP 2 – výrobní sféra specifická – 
teplárna, průmyslová výroba, sklady. Toto zařazení zájmového území odpovídá 
navrhovanému záměru. 
Na zájmovém území nebude skrývána orniční vrstva, protože se na povrchu zájmového 
území nenachází. Naopak navezené hromádky zeminy budou po ukončení výstavby 
využity pro ozelenění areálu. 
Budoucím provozem nebude docházet ke znečišťování zemního a horninového prostředí 
v zájmovém území. Rizikem by mohly být pouze případné havarijní úniky závadných 
látek během výstavby a v průběhu provozu. Při dodržení příslušných provozních a 
manipulačních předpisů výrobního areálu bude riziko zcela eliminováno nebo 
minimalizováno.  
Pro bezpečné shromažďování a skladování odpadů v areálu budou vytvořeny odpovídající 
podmínky, které eliminují možná rizika. 
Stavba logistického centra nezpůsobí vznik erozních fenoménů. Stabilita terénu nebude 
významně ovlivněna. Při zemních pracích, respektive při realizaci výkopů pro základové 
patky a inženýrské sítě budou svahy prováděny v bezpečném sklonu proti usmyknutí 
nebo budou důsledně paženy. Zemní práce na staveništi budou prováděny v souladu s 
ČSN 73 3050 "Zemní práce". 
 

4.1.6 Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Geologické podmínky 
V rámci hrubých terénních úprav dojde k vytěžení zemin ze zářezů a k uložení výkopku 
do násypů. Výškové umístění stavby bude sledovat vyrovnanou bilanci zemních prací. 
Vliv zemních prací na geologické poměry zájmového území bude nevýznamný. 
Geologické poměry nebudou realizací záměru významně ovlivněny. 
Poškození, ztráta nebo ovlivnění geologických a paleontologických památek, stratotypů 
atd. je v místě stavby vyloučeno. 
Nerostné zdroje nebudou předmětnou stavbou dotčeny. 



 

  strana 68 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Hydrogeologické podmínky 
Snížení infiltrace srážkových vod v prostoru zastavěných a zpevněných ploch nebude 
významné. V případě likvidace dešťových vod zasakováním nebude vodní bilance území 
realizovanou výstavbou ovlivněna. Celkové ovlivnění hydrogeologických poměrů lze 
považovat za nevýznamné. 
 
Vlivy na chráněné části přírody 
V zájmovém území se nevyskytují žádné chráněné části přírody, ani žádná území, která 
by byla chráněna v rámci současně platných právních předpisů pro ochranu přírody. 
Výstavba a provoz logistického centra se nedotknou žádných významných krajinných 
prvků nebo jinak chráněných částí přírody ve smyslu zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny. 
 
Vlivy v důsledku ukládání odpadů 
Výše uvedené složky životního prostředí (zejména půda) nebudou zatěžovány ani odpady 
ukládanými, resp. skládkovanými, jelikož s odpady bude nakládáno podle příslušných 
obecně závazných platných předpisů a technických norem. Odpady budou likvidovány 
mimo areál průběžně a jejich odvoz a další zpracování bude prováděno pouze 
organizacemi oprávněnými k nakládání s odpady ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o 
odpadech. 
 

4.1.7 Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Výstavbou logistického centra a jeho účelným provozováním podle předloženého 
podnikatelského záměru se nepředpokládá významné ovlivnění nebo ohrožení žádného z 
rostlinných či živočišných druhů, případně jejich biotopů. Lze předpokládat, že plánovaná 
stavba nebude mít podstatný negativní vliv na flóru i faunu mimo vlastní lokalitu 
výstavby. 
Vzhledem k tomu, že vlastní lokalitu výstavby tvoří průmyslově ovlivněné území bez 
jakékoliv přirozené vegetace, je možné ji označit z hlediska botanického a zoologického 
jako zcela bezcennou. Jde o území bez jakýchkoliv přirozených společenstev. 
Na zájmovém území ani v jeho okolí se trvale nevyskytují žádné zvláště chráněné druhy 
rostlin ani živočichů ve smyslu zákona 114/1992 Sb. a Vyhlášky MŽP ČR č. 
395/1992 Sb. 
V prostoru výstavby se nachází roztroušeně mladá náletová zeleň (cca do 10 let) – 
přirozený nálet pionýrských dřevin, která bude muset být před začátkem výstavby 
odstraněna. Vzrostlé starší stromy v blízkosti hranice pozemku budou dle možnosti 
zachovány. Před provedeným kácením dřevin bude požádán příslušný orgán ochrany 
přírody o povolení ke kácení dřevin dle § 8 zák. č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a 
krajiny, v platném znění pozdějších úprav. 



 

  strana 69 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Za vykácenou zeleň bude v areálu po ukončení výstavby jako kompenzace provedena 
nová výsadba zeleně, která bude součástí projektové dokumentace. Při ozelenění bude 
použito bylinné patro a vzrostlé stromy a keře. Vysazená zeleň okolo plánovaného 
logistického centra bude pravidelně udržována podle plánu údržby zeleně, který bude 
součástí provozního řádu areálu (včetně pravidelného sekání sadově upravovaných 
travnatých ploch). Druhové složení bude respektovat kromě hledisek architektonických a 
provozních i stanovištní podmínky a fytogeografickou vhodnost dřevin. Po obvodu areálu 
jsou navrženy rychle rostoucí domácí listnaté stromy: javory – Acer platanoides „Emerald 
Queen“ ve sponu 10 m. U hlavního vstupu do administrativní budovy a podél pěší 
komunikace spojující parkoviště se vstupem do budovy jsou navrženy záhony 
ze sortimentu nenáročných nízkých keřů, v nichž je použito několik solitérních vyšších 
keřů. Zbývající neosázená plocha určená pro sadovnickou úpravu bude po předchozím 
vyrovnání terénu a obdělání půdy zatravněna. 
Na úrovni současných znalostí lze konstatovat, že realizace stavby ani jejím provoz 
nebude mít měřitelné negativní vlivy na ostatní chráněné části přírody uvedené 
v předchozích částech dokumentace. 
 
Vlivy na ekosystémy 
Ekosystémy v zájmovém území mají všechny znaky ekosystému nestabilního, silně 
narušeného a ovlivňovaného člověkem. Původní ekosystém zde byl zcela nezvratně 
pozměněn. Navrhovaná stavba nepovede k dalšímu poškozování stávajících ekosystémů 
širším zájmovém území. 
Terestrické 
Vlastní území plánované výstavby lze charakterizovat jako antropogenní území, bez 
přirozené vegetace místy s malým množstvím prvků rumištního charakteru. Lokalita 
nemá žádný význam ani přechodně a zprostředkovaně v širším měřítku např. v důsledku 
potravních možností, hnízdišť, migrace atd. Výstavbou dojde k nahrazení zastavěných i 
nezastavěných průmyslových ploch stavebními objekty a vyasfaltovanými plochami. Lze 
předpokládat, že tato změna nebude mít významný dopad na okolí. 
Výstavbou a provozem logistického centra nedojde k výraznému ovlivnění jiných 
ekosystémů mimo hranice areálu. 
 
Aquatické 
Ovlivnění aquatických systémů novou stavbou bude vázáno na odvod dešťových vod 
z areálu do dešťových zasakovacích jímek. Bližší informace jsou uvedeny v kapitole 
odpadní vody. V případě realizace zasakovacích jímek nedojde ke změnám přirozeného 
koloběhu vody v zájmovém území. 
Rovněž nehrozí kontaminace podzemních a povrchových vod vlivem skladovaných látek. 
Lze tedy konstatovat, že navržený objekt nebude mít negativní dopad na okolní vodoteče. 
 



 

  strana 70 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

4.1.8 Vlivy na krajinu 

Lokalita zájmového území pro výstavbu logistick0ho centra se nachází na okraji města 
Králův Dvůr v území, které již bylo dlouhodobě využíváno k průmyslovým účelům a leží 
dostatečně daleko od obytné zástavby. V blízkosti severní hranice (ochranné pásmo sahá 
k hranici pozemku) prochází dálnice D5. Umístění logistického centra je v souladu s 
Územním plánem města Králův Dvůr. 
Pozemky byly v minulosti vyrovnány navážkami a násypy do mocnosti 3 m, která 
změnila charakter území a byly využívány k průmyslovým účelům. Terén zájmového 
území výstavby logistického centra má rovinný charakter, celé území bylo vyrovnáno 
navážkami. 
Stavba je navržena v moderním stylu obdobném pro nově budované moderní průmyslové 
a skladové objekty a architektonicky bude začleněna do lokality s průmyslovými objekty 
v okolí již existujícími a plánovanými. V sousedství budoucího skladového areálu je 
situována teplárna a je navržen objekt výrobního závodu CHROME. 
Území lze zařadit do V. stupně ochrany krajinného rázu – území kde krajinný ráz není 
dochován, nebo je nutno jej z jiných celospolečenských hledisek změnit. Vzhledem 
k tomu, že tradiční krajinný ráz území byl vlivem využívání lokality v minulosti pro 
průmyslové účely téměř úplně setřen, nejde o území s ochranou krajinného rázu. 
Architektonické řešení exteriéru bude dotvořeno sadovými a parkovými úpravami 
s ohledem na krajinný ráz okolí lokality. Areál bude ozeleněn a upraven tak, aby ráz 
okolní krajiny byl co nejméně narušen. Umožní začlenění objektů v areálu do okolního 
území, zároveň splní jak funkční tak i estetické hledisko. Zeleň bude koncipována tak, 
aby zpříjemnila pěší pohyb osob a odclonila parkovací plochy a dále začlenila objekt do 
okolí. Druhové složení bude respektovat kromě hledisek architektonických a provozních i 
stanovištní podmínky a fytogeografickou vhodnost dřevin.  
Smyslem zakomponování nového logistického centra do tradičně průmyslového území je, 
aby svým charakterem, velikostí a měřítkem, uspořádáním zástavby a rozsahem zeleně se 
co nejvíce přizpůsobila stávající krajině. Pohledově nejsou v blízkém okolí dominanty, ze 
kterých by byl výhled na prostor skladového areálu. 
Vzhledem k tomu, že území je pro objekty tohoto typu vyčleněno Územním plánem obce 
Králův Dvůr a architektonicky bude objekt včleněn do zóny s obdobnými výrobními 
objekty, nelze záměr hodnotit negativně z hlediska vlivu na krajinu. 
Na základě zjištěných vlivů na jednotlivé složky životního prostředí, je možno 
konstatovat, že se nepředpokládá výrazné působení objektu samotného na okolní krajinu. 
 

4.1.9 Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Vlivy na budovy, architektonické a archeologické památky 
V zájmovém území se nenacházejí žádné architektonické objekty chráněné v zájmu 
památkové péče. Architektonické památky, které se nacházejí v širším okolí zájmového 



 

  strana 71 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

území, nebudou vzhledem k jejich vzdálenosti od prostoru plánované výstavby ovlivněny. 
Výstavbou a provozem logistického centra nedojde k přímému negativnímu působení na 
budovy, architektonické a archeologické památky v nejbližším okolí stavby. 
Poškození, ztráta nebo ovlivnění geologických a paleontologických památek, stratotypů 
atd. v místě výstavby nehrozí. 
 
Vliv na kulturní hodnoty nehmotné povahy 
Výstavbou a provozem logistického centra nebudou narušeny žádné kulturní hodnoty. 
Životní styl a tradice obyvatelstva žijících v okolí projektované stavby nebudou realizací 
záměru významně ovlivněny. 
 

4.2 Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

Výstavba ani provoz posuzovaného záměru výstavby logistického centra nebude mít 
vlivy na životní prostředí a zdraví obyvatelstva přesahujících státní hranice. 
 

4.3 Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech 

Rizika vyplývající z činností v rámci etapy výstavby jsou běžného charakteru (možné 
úrazy související se stavebními a montážními pracemi, únik pohonných hmot ze 
stavebních strojů, dopravních prostředků, exploze plynů v souvislosti se svářením). 
Z běžného provozu logistického centra nevyplývají pro pracovníky ani obyvatele 
nejbližšího okolí žádná významná rizika. Logistické centrum bude svými parametry 
splňovat veškeré platné právní normy na ochranu zdraví a životního prostředí. Riziko 
bezpečnosti provozu by tedy představoval případ mimořádné události. 
Přestože logistické centrum je projektováno tak, aby nedocházelo k mimořádným 
událostem, nelze v žádném provozu vyloučit technickou závadu nebo selhání lidského 
faktoru, jehož důsledkem může být mimořádná událost (požár, výbuch). 
 
Možnost vzniku havárií 
Provoz logistického centra bude zabezpečen tak, aby se riziko havárií minimalizovalo. 
Havarijní situace, které je možno předpokládat, budou popsány v havarijním řádu a na 
základě jejich popisu budou přijata odpovídající opatření k prevenci havárií a k odstranění 
jejich případných následků. 
 
Během provozu logistického centra by teoreticky mohly nastat následující havarijní 
situace: 

• Výpadek dodávky zemního plynu 
• Výpadky dodávky elektrické energie 



 

  strana 72 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

• Poruchy rozhodujících zařízení 
• Výbuch 
• Požár 

 
V projektu pro stavební povolení bude podrobně řešena problematika požáru, rizika 
vzniku požáru vyhodnocena a navržena příslušná protipožární opatření. Budou navržena 
přiměřená prevenční opatření, která možnost vzniku požáru minimalizují na technicky 
přijatelné minimum. 
 
Logistické centrum nebude spadat do režimu zákona č. 59/2006 Sb. o prevenci závažných 
havárií. 
 

4.4 Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 

Opatření technického rázu na ochranu jednotlivých složek životního prostředí bude muset 
být provedena celá řada, v předkládaném oznámení jsou stanovena pouze rámcově, 
detailně budou rozpracována a řešena v dalších stupních projektové dokumentace. 
Opatření by měla být zaměřena především na nejproblémovější jevy v území, tedy 
zejména na ochranu před hlukem, na snížení imisního zatížení lokality, zajištění ochrany 
vod a půdy před případnou kontaminací závadnými látkami, zabezpečení a zkvalitňování 
přírodních prvků v území. 
Opatření lze časově a věcně rozdělit pro jednotlivé fáze přípravy, realizace stavby a 
provozu logistického centra. 
 
Období přípravy 
− při výběrovém řízení na dodavatele stavby doporučujeme jako jedno z kritérií i 

specifikaci jeho garancí na minimalizaci negativních vlivů v době výstavby a na 
celkovou délku trvání výstavby, 

− v následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů, zejména pak odpadů kategorie N. Tyto 
budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu 
s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém hospodářství, 

− před uvedením stavby do provozu bude vypracovat a předložit ke schválení Plán 
opatření pro případ havárie a zhoršení jakosti vod, provozní řád a požární řád. 

− prověřit možnost zasakování části neznečištěných dešťových vod do zemního 
prostředí. 



 

  strana 73 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Období výstavby 
Pro minimalizaci negativních vlivů v průběhu výstavby je třeba uplatnit následující 
opatření pro ochranu životního prostředí: 
− v maximální možné míře budou využit stavební mechanismy se sníženou hlučností 

(např. odhlučněné kompresory), 
− hlučné mechanismy nebo technologie budou využívat pouze v určené době, 
− regulovat rychlost v areálu výstavby a mimo zpevněné vozovky, dodržovat 

stanovenou pracovní dobu a směnnost, 
− terénní úpravy, stavební práce a přepravu výkopové zeminy a stavebních i 

konstrukčních materiálů nákladními automobily provádět pouze v denní době 7 – 21 
hod, 

− v plánu organizace výstavby stanovit opatření pro snížení prašnosti, zejména při 
zemních pracích (skrápění), 

− v případě nebezpečí znečištění vozovek blátem ze staveniště provádět manuální 
čištění a mytí dopravních prostředků a mechanismů, které budou opouštět areál 
stavby, 

− na staveništi neprovádět údržba mechanismů (výměny mazacích náplní atd.) 
s výjimkou denní údržby, 

− plnění palivy v areálu stavby provádět v nezbytných případech, kdy by plnění mimo 
areál bylo organizačně neschůdné nebo technicky nerealizovatelné, zásobní paliva 
musí být uskladněna odpovídajícím způsobem (např. barely se záchytnou jímkou), 

− všechna použitá stavební mechanizace musí být v dobrém technickém stavu, 
průběžně kontrolována, aby bylo zamezeno případným úkapům ropných látek či 
nadměrným emisím výfukových plynů, 

− v místech zemních prací bude věnována pozornost potencionálnímu výskytu 
archeologických nálezů, pracovníci provádějící zemní práce budou poučení jak 
postupovat v případě výskytu archeologických nálezů v areálu stavby, 

− odpady ze stavby budou ukládány do připravených kontejnerů odděleně ostatní 
odpady a odpady nebezpečné, 

− dodavatel stavby předloží ke kolaudaci stavby specifikaci druhů a množství odpadů 
vzniklých v průběhu výstavby a doloží způsob jejich využití nebo odstranění. 

 
Období provozu 
Ovzduší 
− vytápění objektu bude řešeno zemním plynem. 



 

  strana 74 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Vody 
− splaškové odpadní vody budou vedeny do splaškové kanalizace, která bude zavedena 

do stoky jednotné betonové kanalizace vedoucí kolem jižní hranice logistického 
centra, 

− dešťová voda bude likvidována na pozemku investora přes vsakovací jímky 
do vodopropustného podloží. 

Odpady 
− v dalších stupních projektové dokumentace, resp. návrhu provozních řádů, bude 

vyřešeno oddělené ukládání odpadů vznikajících při provozu logistického centra 
podle způsobu jejich následného nakládání (odpad určený k využívání, odpad určený 
k odstranění, ostatní odpad, nebezpečný odpad podle druhů), 

− při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a jeho prováděcích předpisů zejména vyhlášky MŽP 383/2001 Sb., 
o podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění pozdějších úprav, 

− provozovatel bude jako původce odpadů splňovat povinnosti původců odpadů dle § 
16 zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech, v platném znění pozdějších úprav, 

− nakládání s odpady, jejich odvoz a další zpracování bude prováděno pouze 
organizacemi oprávněnými k nakládání s odpady ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech v platném znění pozdějších úprav. 

Zeleň 
− po skončení výstavby budou příslušné plochy areálu ozeleněny trvalými travními 

porosty a osázeny vhodnými druhy vyšší a střední zeleně. 
Hluk 
− nákladní doprava související s provozem logistického centra bude vedena mimo 

obytné území (ul. Popelky Biliánové a Náměstí Míru). 
Ostatní 
− v návaznosti na dopravní opatření věnovat pozornost organizaci nákladní dopravy v 

areálu, vyloučit nebo alespoň omezovat co nejvíce zbytečný běh motorů nákladních 
aut naprázdno. 

 
4.5 Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 

předpokladů při hodnocení vlivů 

Pro hodnocení vlivů záměru výstavby logistického centra na životní prostředí byly 
použity standardní metody hodnocení vlivů na životní prostředí. Pro stanovení 
významnosti jednotlivých vlivů byly použity jak kvalitativní metody, tak kvantitativní 
metody (matematické modelování). 



 

  strana 75 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

 
Ovzduší 
Pro výpočet znečištění ovzduší byla použita metodika SYMOS`97 uveřejněná ve věstníku 
MŽP č. 3/1998, verze 2003. Metodika výpočtu obsažená v programu SYMOS´97 
umožňuje výpočet znečištění plynnými látkami z bodových, liniových a plošných zdrojů 
znečištění ovzduší. Dále je možno počítat imisní koncentrace krátkodobé i průměrné 
roční od velkého počtu (teoreticky neomezeného) zdrojů. Výpočet bere v úvahu 
statistické rozložení směru a rychlosti větru vztažené ke třídám stability mezní vrstvy 
ovzduší a tím zjišťuje imisní koncentrace ve zvolených referenčních bodech i za nejméně 
příznivých rozptylových podmínek. Metodika je určena především pro vypracování 
rozptylových studií jakožto podkladu pro hodnocení kvality ovzduší. 
 
Hluk 
Pro výpočty hluku byl použit výpočtový program HLUK+, který umožňuje výpočet hluku 
ve venkovním prostředí generovaného dopravními i průmyslovými zdroji hluku v území. 
V zadání výpočtového programu byla zohledněna Novela metodiky pro výpočet hluku ze 
silniční dopravy 2004 publikovaná v časopise MŽP ČR, Planeta č. 2/2005. 
 
Hodnocení vlivů stavby na životní prostředí bylo provedeno na základě posouzení dle 
platné legislativy. 
 

4.6 Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly 
při zpracování dokumentace 

Oznámení bylo zpracováno na základě podnikatelského záměru, konzultací s investorem, 
zpracovateli projektové dokumentace a také osobních zkušeností zpracovatelů oznámení. 
Prognostické metody použité v oblasti emisí, imisí a hluku jsou postaveny na základě 
současného stupně poznání a nejsou a ani nemohou být absolutně přesnou prognózou, ale 
pouze maximálně možnou syntézou na základě stávajících znalostí. Podle toho je k nim 
třeba také přistupovat. 
 
 

5. ČÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Posuzovaný záměr výstavby logistického centra je navržen jak z hlediska umístění, tak 
z hlediska dispozičního, stavebně-technického a technologického řešení v jedné variantě, 
která byla předmětem posouzení dle zákona č. 100/2001 Sb. 
 
 



 

  strana 76 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

6. ČÁST F – ZÁVĚR 

Při posuzování předmětného záměru nenarazil zpracovatel oznámení na problém, který by 
nebylo možno řešit standardními technickými postupy a běžným správním řízením. 
Z hlediska vlivu stavby na životní prostředí nejsou známy skutečnosti, které by bránily 
realizaci záměru Logistického centra FTP. 
Závěrem je možné konstatovat, že na základě posouzení všech přímých i nepřímých vlivů 
na životní prostředí a za splnění navržených opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí, nebude výstavbou 
a provozem Logistického centra FTP docházet k nadměrnému zatížení antropogenních 
ani přírodních systémů. Po posouzení všech účinků na životní prostředí lze konstatovat, 
že stavba Logistického centra FTP je z hlediska životního prostředí akceptovatelná. 
 
 

7. ČÁST G - VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Záměrem investora je výstavba logistického centra pro velkoobchod a maloobchod 
s plastovými výrobky především pro stavebnictví, reklamu a průmysl. Posuzovaný záměr 
výstavby logistického centra FTP je umístěn do průmyslového areálu bývalých 
Králodvorských železáren v městě Králův Dvůr. 
S ohledem na jednoznačnost umístění posuzovaného logistického centra byla od počátku 
záměru investora sledována jediná územní varianta v podobě, jak je prezentována 
a hodnocena v tomto Oznámení. 
Realizace záměru bude probíhat na pozemcích v katastrálním území města Králův Dvůr. 
Celkově se jedná o výměru 15 325 m2, které jsou vedeny v katastru jako ostatní plocha a 
zastavěná plocha a nádvoří. Posuzovaný záměr nemá žádné nároky na zábor 
zemědělského a lesního půdního fondu. Lokalita výstavby je v návrhu územního plánu 
města vedená jako VP 2 – výrobní sféra specifická – teplárna, průmyslová výroba, sklady. 
Realizace stavby neovlivní chráněné části přírody ani významné krajinné prvky ve smyslu 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Výstavbou posuzovaného areálu 
logistického centra FTP a jeho účelným provozováním podle předloženého 
podnikatelského záměru se nepředpokládá vyhynutí ani akutní ohrožení žádného druhu 
rostlinných a živočišných druhů, případně jejich biotopů. Výstavbou logistického centra 
FTP nedojde k žádným výrazným změnám charakteru reliéfu krajiny. 
Z hlediska nároků na vodu je celková potřeba pitné vody 450 m3/rok. Zdrojem pitné vody 
pro logistické centrum FTP je vodojem o objemu 650 m3, umístěný v průmyslovém 
areálu, zásobovací řad DN 100 mm vede podél jižní části areálu. 
Z hlediska spotřeby elektrické energie je celkový instalovaný výkon 70 kW. Areál bude 
připojen na stávající elektrickou síť STE. 



 

  strana 77 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

Spotřeba zemního plynu pro celá areál je 19 109 m3/rok. Toto množství bude pokrývat 
veškeré nároky na vytápění a přípravu TUV.  
K dopravní obslužnosti areálu logistického centra FTP budou využívány stávající 
obslužné komunikace, které v současné době zajišťují obsluhu sousedních výrobních 
závodů. Průmyslová zóna je napojena na širší silniční infrastrukturu pomocí komunikace 
II. třídy č. 605 (označené Plzeňská ulice) a komunikace III. třídy 11542 (označené 5. 
května). Napojení navrhovaného logistického centra FTP je řešeno vnitroareálovou 
komunikací na stávající obslužnou komunikaci průmyslové zóny. Nákladní doprava bude 
vedena po místních obslužné komunikaci severně od areálu, dále do ulice Fučíkova, ulicí 
5. května podjezdem na silnici č. 605 (Plzeňská) následně pak na dálniční nájezd Beroun 
– západ s dopravou ve směru na Prahu i Rozvadov. Nákladní doprava bude vedena mimo 
obytnou zónu (ulice Popelky Biliánové a Nám. Míru). 
V rámci rozptylové studie byly zhodnoceny emisní a imisní příspěvky energetického 
zdroje a navazující dopravy do logistického centra FTP v Králově Dvoře. Energetický 
zdroj bude využívat jako palivo zemní plyn a produkovanými škodlivinami budou tudíž 
především oxidy dusíku, v menší míře oxid uhelnatý. Automobilová doprava jako zdroj 
znečištění ovzduší bude produkovat škodliviny obsažené ve výfukových plynech jako 
jsou především oxidy dusíku, oxid uhelnatý a benzen. Příspěvky provozu logistického 
centra k průměrným ročním i k maximálním krátkodobým imisím oxidu dusičitého, oxidu 
uhelnatého a benzenu lze označit za nevýznamné. Vlivem realizace řešené stavby nedojde 
k takovému navýšení imisních koncentrací, které by způsobilo překročení imisních limitů. 
Celkově z hlediska vlivů na ovzduší a z hlediska vlivu na obyvatelstvo lze záměr co do 
velikosti vlivu označit za dobře přijatelný. 
Na základě výsledků hlukové studie lze konstatovat, že stavba a provoz logistického 
centra FTP nebude překračovat hygienické limity hluku ve smyslu nařízení vlády 
č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací a výrazně 
negativně neovlivní stávající stav celkové hlukové situace nejbližšího okolí. 
Veškeré splaškové odpadní vody budou vedeny do splaškové kanalizace, která bude 
zavedena do stoky jednotné betonové kanalizace vedoucí kolem jižní hranice logistického 
centra. Kvalita odváděných splaškových vod se neliší od kvality obvyklé u městských 
splaškových vod a je v souladu s požadavky kanalizačního řádu. 
Dešťová voda bude likvidována na pozemku investora přes vsakovací jímky 
do vodopropustného podloží. 
S veškerými vznikajícími odpady bude nakládáno v souladu s požadavky zákona 
č. 185/2001 Sb., o odpadech a jeho prováděcích předpisů. 
Z celkového hodnocení lze vyslovit závěr, že posuzovaný záměr je z hlediska vlivů na 
životní prostředí a obyvatelstvo přijatelný za předpokladu dodržení všech doporučených 
opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na 
životní prostředí. 
 
 



 

  strana 78 z 78

   

   

Logistické centrum FTP Králův Dvůr, areál KŽ REAL a.s. 

 

 

 

8. ČÁST H - PŘÍLOHY 

H. 1  
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace 

H. 2  
Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů 

H. 3  Souhlas Rady města Králův Dvůr se záměrem 

H. 4  Situace širších vztahů 1:5000 

H. 5  Situace logistického centra 

H. 6  Pohledy 

H. 7  Fotodokumentace 

H. 8  Rozptylová studie 

H. 9  Hluková studie 
 
Datum zpracování dokumentace:   25.6.2006 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele dokumentace a osob, které se podílely na 
zpracování dokumentace: 
 

Mgr. Dana Klepalová 
Růžičkova 32 
250 73  Radonice 
číslo osvědčení: 17681/3042/OIP/03 
Tel.: 606 924 638 

 
Ing. Milana Kuklíková CSc. 
Malinová 23 
106 00  Praha 10 - Záběhlice 
Tel.: 731 474 755 
 
RNDr. Marcela Zambojová 
Plukovníka Mráze 1190/10 
102 00 Praha 10 
Tel.: 606 503 710 

 
Podpis zpracovatele dokumentace: 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H. 1 
 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 
dokumentace 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H. 2 
 

Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H. 3 
 

Souhlas Rady města Králův Dvůr se záměrem 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H. 4 
 

Situace širších vztahů, 1:5000 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H. 5 
 

Situace logistického centra 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H. 6 
 

Pohledy 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H. 7 
 

Fotodokumentace 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H. 8 
 

Rozptylová studie 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H. 9 
 

Hluková studie 


